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2020-yil 25-yanvardan chiqa boshlagan

4-,5-betlarga qarang

Davomi 3-betda

Nuqtayi nazar

Zamon shiddat bilan oʻzgarib, 
jahonda har bir sohaga sunʼiy 
intellekt, raqamli texnologiyalar 
kirib kelyapti. Bu borada 
yurtimizda ham qator loyihalar 
boshlangan. Misol uchun, “MyID” 
va “UzFace” dasturlari 70 dan 
ortiq tashkilot, bank, elektron 
savdo maydonchasi va toʻlov 
tizimida joriy qilinib, 10 million 
foydalanuvchini masofaviy 
biometrik identifikatsiya 
qilish imkoniyati yaratildi. 
“Oʻzbekkosmos” sunʼiy intellektni 
qoʻllab, yer qaʼridan noqonuniy 
foydalanish va ruxsatsiz qurilish 
bilan bogʻliq 43 mingga yaqin 
holatni aniqladi.

Mamlakatimizda sunʼiy intellektdan 
taʼlim, media, transport, sogʻliqni 
saqlash, sud va boshqa koʻplab sohalarda 
foydalanilmoqda. Masalan, sunʼiy 
intellektning kirib kelishi tibbiyot uchun 
bir qancha qulayliklar tugʻdirmoqda. 
Tizimda shaxsiylashtirish, avtomatlashtirish, 
diag nostika aniqligini oshirish va bosh
qa yoʻnalishlarda qoʻl kelmoqda. 
Multispiral kompyuter tomografiyasi 
(MSKT) maʼlumotlari asosida protezlash 
texnologiyasini ishlab chiqish va joriy etish, 
oʻtkir miokard infarktidan keyin 12 oylik 
reabilitatsiya dasturini shaxsiylashtirish va 
nazorat qilish uchun onlayn platforma ishlab 
chiqish kabi loyihalar boʻyicha ham izlanishlar 
olib borilyapti. Shuningdek, jigar sirrozi va 

 gepatokarsinomani erta tashxislashda “aqlli” 
tizimni ishlab chiqish singari loyihalar bor. 
Albatta, sunʼiy intellekt haqiqiy shifokorning 
oʻrnini egallamaydi va bu haqda oʻzi ham 
aytadi. U kasalingizni aniqlab, davolanish 
uchun shifokorga murojaat qilishni tavsiya 
etadi. Oʻzbekistonda dorilar boʻyicha 
ogʻriqli masalalar boʻldi. Sunʼiy intellekt 
bazasida ishlaydigan shunday dasturlar 
borki, siz dorini rasmga olib, dasturga 
yuklasangiz, dori Oʻzbekistonda roʻyxatdan 
oʻtganmi, undan foydalanish mumkinmi yoki 
yoʻqligini aniqlab beradi. Bu, albatta, yomon 
oqibatlardan saqlab qolishi mumkin. 

Bundan tashqari, geoaxborot tizimlari va 
sunʼiy yoʻldosh tasvirlaridan foydalangan 
holda Oʻzbekiston oʻrmonlari  holatini 

samarali monitoring qilish uchun innovatsion 
dasturiy mahsulotni ishlab chiqish va 
bosqichmabosqich joriy etish koʻzda 
tutilgan. Videokuzatuv kameralari asosida 
yongʻinni tezkor aniqlab, xabar berish tizimi 
ham yaratilmoqda. Biz bilgan GPS, radar, 
turniket, koʻcha yoritqichlari kabi vositalar 
sunʼiy intellekt elementlari bilan boyitilyapti. 
Qolaversa, 2020yildan aholini ijtimoiy 
himoya qilishni moddiy qoʻllabquvvatlash va 
tizimga AKTni joriy qilish borasida salmoqli 
ishlar amalga oshirildi. Soʻnggi yillarda 
axborotlashtirish va ilgʻor texnologiyalarni 
turli sohalarda tatbiq etish borasidagi chora
tadbirlar natijasida Oʻzbekistonda AKT va 
sunʼiy intellekt sohasida oʻziga xos salohiyat 
 asoslari yaratildi. Bu borada tashkilotlar, 

AKT boʻyicha ilmiytadqiqot markazlari, 
oliy taʼlim muassasalari va ularning iqtidorli 
bitiruvchilari hamda texnoparklar, xususiy 
sektordagi qator tashkilotlar fao liyatini 
alohida eʼtirof etish mumkin. Shuningdek, 
sunʼiy intellekt va zamonaviy axborot 
texnologiyalari yoʻnalishida Fargʻona 
shahridagi maktablarda “Aqlli maktab” 
dasturi, Andijon viloyatida ekin maydonlari 
holatini baholovchi “Monterra” onlayn 
platformasi joriy etilgan boʻlsa, Toshkent 
viloyati Nurafshon shahrida “Aqlli shahar”, 
Toshkent shahrida esa “Xavfsiz shahar” va 
“Raqamli Toshkent” loyihalarini amalga 
oshirish rejalashtirilgan.

Davomi 2-betda

Inson qadri uchun
XALQQA SADOQAT BILAN 

XIZMAT QILISH DAVRI
Koʻz ochib-yumguncha 2025-yilning 
ilk oyi ham oʻtib bormoqda. 
Lahzalar, kunlar shiddati 
turmush tarzimizga, davlat va 
jamiyat hayotiga, islohotlar 
silsilasiga koʻchgan. Yangi davr 
va yangilanayotgan dunyo bilan 
hamqadam boʻlish, ulkan reja-
maqsadlarga ulgurish ongu 
shuurimizda, qarashlarimizda, 
turmush tarzimizda oʻz inʼikosini 
topmoqda. Tabiiyki, zimmamizdagi 
masʼuliyat, yon-atrofimizdagi 
oʻzgarishlarga daxldorlik hissi ham 
karrasiga ortgan.

HAr birimiz AmAldA vAtAn HimoyAcHisi bo‘lAylik!

Lekin bir jihatn i  unu tmas l ik 
 lozimki, tinchlikni saqlash faqat 

harbiylarning ishi emas. Yurt himoyasi 
har bir Oʻzbekiston fuqarosining muqaddas 

insoniy burchidir. Xalqimiz ardogʻidagi 
shaxslarning ana shunday insoniy burchimiz va 
uning shakl lanishi, milliy armiyamizning sharafli 
yoʻli haqidagi fikrmulohazalari sizlarni befarq 
qoldirmaydi deb umid qilamiz. 

Tahririyat

Tashrif doirasida AbuDabi va Dubay 
shaharlarida uchrashuv va tadbirlar oʻtka
zilishi koʻzda tutilgan.

Davlatimiz rahbari Amirliklar poytaxtida 
Prezident Shayx Muhammad bin Zoid Ol 
Nahayon bilan ikki tomonlama muzokaralar 
oʻtkazadi, mamlakatning yetakchi davlat 
tashkilotlari, kompaniya va banklari 
rahbarlari bilan uchrashadi, shuningdek, 
“AbuDabi barqaror rivojlanish haftaligi” 
xalqaro sammitida ishtirok etadi.

Dubay shahrida Birlashgan Arab Amirliklari 
vitseprezidenti, Bosh vaziri, Dubay Amiri 
Shayx Muhammad bin Roshid Ol Maktum 
bilan uchrashuv oʻtkazilishi rejalashtirilgan.

Tashrif kun tartibidan Oʻzbekiston — 
BAA doʻstlik va koʻp qirrali sheriklik 

munosabatlarini yanada mustahkamlash, 
investitsiyalar, “yashil” energetika, 
infratuzilma, raqamlashtirish, sunʼiy 
intellekt, innovatsion rivoj lanish, turizm 
va boshqa koʻplab ustuvor yoʻnalishlarda 
amaliy hamkorlikni kengaytirish 
masalalari oʻrin olgan. Madaniygumanitar 
almashinuvni  faollashtirishga alohida 
eʼtibor qaratiladi.

Xalqaro va mintaqaviy siyosatning 
dolzarb jihatlari ham koʻrib chiqiladi.

Oliy darajadagi muzokaralar yakunida ikki 
davlat oʻrtasidagi keng koʻlamli hamkorlikni 
yanada rivojlantirishga qaratilgan salmoqli 
kelishuvlar toʻplami qabul qilinishi 
kutilmoqda.

   OʻzA

o‘zbEkiston PrEzidEnti rAsmiy 
tAsHrif bilAn birlAsHGAn 

ArAb AmirliklAridA bo‘lAdi
Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev 

Birlashgan Arab Amirliklari Prezidenti Shayx Muhammad bin Zoid Ol 
Nahayonning taklifiga binoan 13-16-yanvar kunlari rasmiy tashrif bilan 

ushbu mamlakatda boʻladi.

SUN’IY 
  INTELLEKT

ruhini shakllantirishga qaratilgan katta 
islohotlar amalga oshirildi. Oddiy misol, 
joylarda harbiylarning koʻrgazmali chiqishlari 
muttasil tashkil etilishi yoʻlga qoʻyildi. Bunday 
uchrashuvlarning mahallalarda oʻtkazilishi 
sabab maktab oʻquvchilari ham bemalol 
harbiylar bilan suhbatlashib, oʻzini qiziqtirgan 
savollarga javob olyapti, esdalik uchun 
suratga tushmoqda. Ana shu suhbatlarda ular 
harbiylarning begona emas, akasi yoki amakisi 
kabi mehribon, ochiqkoʻngil inson ekanidan 
mamnun boʻlishi tabiiy. 

Bu juda oddiy holat boʻlib koʻrinishi 
mumkin. Lekin aynan shunday uchrashuv, 
suhbatlar yoshlar qalbida harbiylar, armiya
miz salohiyatiga nisbatan faxr tuygʻusini 
uygʻotayotgani ayni haqiqat. Bundan 
tashqari, yoshlarning fuqarolik pozitsiyasini 

 mustahkamlash maqsadida media makonda 
ham harbiyvatanparvarlik ruhidagi ishlar olib 
borilyapti. 

Yurtimizda Qurolli Kuchlarimizni 
zamonaviy qurolyarogʻ va texnika bilan 
taʼminlash, ularning jangovar va 
maʼnaviy salohiyatini oshirishga 
qaratilgan islohotlar muttasil 
amalga oshirilmoqda. Bunday 
oʻzgarishlar, albatta, 
quvonarli natijalarga, 
xalqaro darajadagi 
eʼti roflarga sabab 
boʻlayot ganidan 
faxrlanamiz!

Zero, inson ulgʻayib borgani sari uning 
zimmasidagi burchlar salmogʻi ham oshib boradi. 
Agar oʻsha burchlarni bitta soʻz bilan ifodalash kerak 
boʻlsa, bu, shubhasiz,  VATANPARVARLIKdir! 
Chunki yurtini sevgan, har qanday vaziyatda ham 
uni himoya qila oladigan inson komil shaxs boʻladi. 
U oilasini yaxshi koʻradi, halol mehnat qilib, 
yurtdoshlariga mehribon doʻst boʻladi. Shu bois, biz 
vatan himoyachilariga doim havas bilan qaraymiz. 

Oʻrni kelganda taʼkidlash kerakki, hozirgi 
davrda komil insonni tarbiyalash oson emas. 
Chunki global dunyoda odamlar, ayniqsa, yosh 
avlodning qalbi va ongi uchun kurash kuchayib 
bormoqda. Bu esa oʻzoʻzidan hozirgiday 
oʻta murakkab geosiyosiy sharoitda harbiy
vatanparvarlik ruhidagi tarbiyaning oʻrni va 
ahamiyati tobora ortib borayotganini koʻrsatadi. 

Prezidentimiz Shavkat Mirziyoyev 2024
yil 12yanvar kuni oʻtkazgan Xavfsizlik 
kengashining kengaytirilgan yigʻilishidagi 
nutqida “Bugungi kunda har birimiz amalda 
Vatan himoyachisi boʻlishimiz, yoshlarimizni 
ham shu ruhda kamol toptirishimiz zarur”, 
deya taʼkidlagan edi.  

Keyingi yillarda mamlakatimizda aholi, 
ayniqsa, yoshlar orasida harbiy vatanparvarlik 

Faxru iftixorimiz — Oʻzbekiston Respublikasi 
Qurolli Kuchlari tashkil etilganiga 33 yil toʻldi! 

Ushbu qutlugʻ sanani Vatan mustaqilligi, sarhadlarimiz daxlsizligining 
qalqoni boʻlgan Milliy armiyamiz xalq bilan birdamlik ruhida, koʻtarinki 

kayfiyatda qarshi olayotgani kishini quvontiradi. Shu munosabat bilan 
gazetamizning qoʻsh sahifasini milliy armiyamiz qudrati, aholi, ayniqsa, 

yoshlarni harbiy-vatanparvarlik ruhida tarbiyalashning mazmun-
mohiyatini ochib berishga qaratdik.

INSONIYAT UCHUN FOYDALIMI YOKI XATARLI?

14-yanvar — Vatan himoyachilari kuni



Munosabat

Inson qadri uchun

Qobil TURSUNOV,
Oliy Majlis Senatining 

Budjet va iqtisodiy 
masalalar qoʻmitasi

raisi  oʻrinbosari

Botirali ShODIYeV,
Oliy Majlis Qonunchilik 

palatasi Innovatsion rivojlanish 
va axborot texnologiyalari 
masalalari qoʻmitasi aʼzosi

Boshlanishi 1-betda

2024yil mamlakatimiz tarixida muhim 
sanalari bilan alohida oʻrin tutadi. Xususan, oʻtgan 
yilda navbatdagi parlament saylovi yangilangan 
Konstitutsiyamizga muvofiq oʻtkazilgan, shaklan 
va mohiyatan tamomila yangi mazmun kasb 
etgan ilk saylov sifatida yodimizda qoldi. Aralash 
saylov tizimi asosida shakllantirilgan yangi 
parlament palatalari bugungi kunda, yuqorida 
aytib oʻtganimizdek, shiddatli zamonga munosib 
tarzda oʻz faoliya tini jadal amalga oshirishga 
kirishdi. Ayniqsa, Oliy Majlis Qonunchilik 
palatasi va Senatning saylovdan keyingi birinchi, 
deputatlarning Bosh vazir lavozimiga nomzodni 
koʻrib chiqish hamda Vazirlar Mahkamasining 
yaqin va uzoq istiqbolga moʻljallangan harakatlar 
dasturi muhokamasiga bagʻishlangan majlislarida 
davlatimiz rahbari ilgari surgan ustuvor vazifalar, 
xalqchil taklif, tashabbuslar parlamentning har bir 
aʼzosi faoliyatida dasturulamal boʻlmoqda, desak 
yang lishmaymiz.

Quyi palataning birinchi yigʻilishida 
Prezidentimiz 37 milliondan ortiq aholiga ega 
Oʻzbekistondek katta davlat parlamenti aʼzosi 
boʻlish ulkan sharaf ekanini taʼkidlagan edi. 
Darhaqiqat, saylovchilar ishonchini qozonib, 
xalq vakillari safidan oʻrin olish chinakam 
sharaf. Unga munosib boʻlmoq oson emasligini,  
xalqparvarlik, jonkuyarlik, uygʻoq vijdon bilan 
yashash ekanini yurakdan oʻtkazib, his qilib 
turibmiz.

Bugun deputatga konstitutsiyaviy tamo
yillar doirasida mamlakat istiqboliga, xalq 

manfaatlariga xizmat qiladigan qonunlarni 
ishlab chiqish va qabul qilish, ularning ijrosi 
ustidan nazorattahlil va jamoatchilik nazorati 
tadbirlarida ishtirok etuvchi shaxs sifatida 
qarash kamlik qiladi. U davlatimiz rahbari 
taʼrif etganidek, xalq xizmatchisi, barchaga 
oʻrnak boʻladigan, siyosiy bilimi va ongi 
yuksak, oʻz Vatanini chin dildan sevadigan 
insondir. Davlat ham, jamiyat ham tinchlik, 
mehroqibat, hamjihatlik muhitini saqlashda, 
yoshlarni vatanparvarlik ruhida tarbiyalashda, 
tobora murakkab tus olayotgan xal qaro 
maydonda Oʻzbekistonning oʻrni va mavqeini 
mustahkamlashda deputatlarga taya nishi mutlaq 
haqiqat. 

Ayonki, deputatlarning elyurt manfaatlarini 
himoya qilishi, avvalo, ularning qonun 
ijodkorligi faoliyatida namoyon boʻladi. 
Toʻgʻridan toʻgʻri ishlaydigan, aniq ijro 
mexanizmlariga ega, jamiyatda mavjud oʻtkir 
muammolar yechimiga, xalqimizning ogʻirini 
yengil qilishga qaratilgan qonunlarning ulushini 
koʻpaytirish esa bugun dolzarb  vazifalardan 
boʻlib qolmoqda.

Davlatimiz rahbarining biz, deputatlarga 
qarata “har bir masalaga yondashuvda, 
qonunlar ishlab chiqishda uzoq-yaqin 
tumanlardagi insonlarni koʻz oldingizga 
keltirib, faqat bugunni emas, kelajak 
avlodlarni ham oʻylab ish tutsangiz, elimiz 

sizdan rozi boʻladi”, deya urgʻu berib oʻtgani 
bejiz emas. Mamlakatimiz iqtisodiyotida, 
ijtimoiy hayo tida, maʼnaviymaʼrifiy 
sohalarda qonuniy yechimini kutayotgan 
masalalar hali yetarli. 

Hozirgi kunda taʼsir va oqibatlari hech 
bir davlat va jamiyatni chetlab oʻtmayotgan, 
qator ijtimoiy xavflari hammamizning turmush 
tarzimizga bevosita yoki bilvosita daxl 
qilayotgan iqlim oʻzgarishlarini olib koʻraylik.

Ayni chogʻda dunyo boʻylab global 
iqlim oʻzgarishlarining tobora ortayotgan 
oqibatlarini yumshatish uchun aynan ijtimoiy 
siyosatga ustuvor eʼtibor qaratayotgan 
davlatlar safi kengayib bormoqda. BMT 
Ijtimoiy rivojlanish komissiyasi tomonidan 
oʻtgan yilning sentyabr oyida eʼlon 
qilingan “20242026yillarda jahondagi 
ijtimoiy himoya” hisobotida keltirilishicha, 
 sayyoramizdagi global isish,  tabiatning 
ifloslanishi, bioxilmaxillikning yoʻqolib 
borishi bilan bogʻliq inqirozlar koʻplab 
davlatlarning ijtimoiy siyosatiga sezilarli 
taʼsir koʻrsatmoqda. “Ijtimoiy himoya 
iqlim oʻzgarishlariga moslashishning 
asosi hisoblanadi, chunki u qashshoqlikka 
qarshi kurashish, ijtimoiy inklyuzivlikni 
ragʻbatlantirish va tengsizlikni kamaytirish 
orqali insonlar hayotini yengillashtiradi”, 
deyiladi mazkur hisobotda.

Mutaxassislar hozirda iqlim oʻzgarish
lari keltirib chiqarayotgan beshta ijtimoiy 
xavfga diqqat qaratmoqda. Bular ishsizlik yoki 
notoʻliq bandlikning ortishi, jamiyatda mehnat 
unumdorligining pasayishi, mehnat xavfsizligini 
kafolatlashning qiyinlashib borishi, xalq 
salomatligi va millat genofondiga, shuningdek, 
oziqovqat xavfsizligiga tahdidlarni qamrab 
oladi. 

Koʻrinib turibdiki, ushbu ijtimoiy xavflardan 
fuqarolarni himoyalash har bir davlat uchun, 
taʼbir joiz boʻlsa, hayotmamot masalasi boʻlib 
qolmoqda. 

Eʼtiborlisi, mana shunday tahlikali 
davrda har qancha mushkullik tugʻdirmasin, 
mamlakatimizda kuchli ijtimoiy siyosat 
samarali amalga oshirilayotgani bugun jahon 
minbarlarida birdek eʼtirof etilmoqda. 

Gap shu haqida borar ekan, yangilangan 
Konstitutsiyamizda Oʻzbekistonning ijtimoiy 
davlat sifatidagi maqomi mus tahkamlanib, 
davlatning bu sohadagi majburiyatlari 
uch barobarga koʻpaytirilganini ham 
aytib oʻtish oʻrinli. Mazkur konstitutsiya
viy majburiyatlardan kelib chiqqan holda 
mamlakatimizda amalga oshirilayotgan 
ijtimoiy siyosat aholi turmush darajasini 
yuksaltirish, daromadlar va yashash tarzida 
keskin tafovutlar, tengsizlikning oldini 
olish, har bir inson davlatning eʼtibori 
va gʻamxoʻrligidan chetda qolmasligini 

kafolatlash maqsadlarini izchil roʻyobga 
chiqarmoqda. Jumladan, res publikamizda 
barqaror va yuqori  iqtisodiy oʻsish surʼatlari 
taʼminlanishi kambagʻallik darajasini 
2019yildagi 23 foizdan 2023yilda 11 foizga 
qisqartirishga imkon yaratdi. 2025yil yakuni 
bilan kambagʻallikni 6 foizgacha kamaytirish 
ustuvor vazifa sifatida belgilandi.

Kambagʻallikka tushib qolish xavfi mavjud 
qatlamlar — yoshlar, ayollar, nogironligi 
boʻlgan shaxslarning birinchi galda raqobatli 
mehnat bozorida oʻz oʻrnini topishiga 
koʻmaklashish, buning uchun ularni talabgir 
kasblarga oʻqitish borasidagi ijtimoiy dasturlar 
ham oʻz samarasini bera boshladi. Mehnatga 
layoqatli aholi oʻrtasida ishsizlik darajasi 
respublikamizda 2024yilning boshiga nisbatan 
6,8 foizdan 5,8 foizga kamayganini bunga  dalil 
qilib keltirishimiz mumkin.

Yoki global iqlim oʻzgarishlari 
jahon miqyosida oʻlim va kasallanish 
koʻrsatkichlarida, respirator va yurakqon 
tomir kasalliklari, ruhiy salomatlik bilan 
bogʻliq muammolar, salbiy reproduktiv va 
onalar salomatligi, oziqovqat, suv bilan 
yuqadigan, transmissiv va boshqa yuqumli 

xastaliklarning koʻpayishida asosiy sabablar 
sirasiga kirmoqda. Bunday vaziyatda 
Oʻzbekiston xalqparvar davlat sifatida oʻz 
fuqarolarining salomatligini himoya qilish 
uchun bor kuch imkoniyatini safarbar 
etayotgani yana bir hayotiy haqiqatdir.

Keyingi yetti yilda aynan sogʻliqni saqlash 
tizimiga davlat byudjetidan ajratilayotgan 
mablagʻlar 6 karra oshirilgani, tashxis qoʻyish 
va davolashga doir 400 dan ortiq yuqori 
texnologik amaliyotlar birgina poytaxtimizda 
emas, balki viloyat va tumanlarda ham 
joriy etilgani, sifatli tibbiy xizmatni xalqqa 
tobora yaqinlashtirish uchun birlamchi tibbiy 
muassasalar eng ilgʻor uskuna va laboratoriya 
jihozlari bilan taʼminlanayotgani soʻzimizni 
tasdiqlaydi. 

Shubhasiz, “inson — jamiyat — davlat” 
tamoyili negizida amalga oshirilayotgan 
ijtimoiy islohotlarning 2025yilda qamrovi 
va natijadorligi yanada ortadi. Chunki 
bu yil Atrofmuhitni asrash va “yashil” 
iqtisodiyot yili sifatida milliy solnomamizda 
belgilanadigan boʻldi. Oʻzbekiston bu yilda 
inson va tabiat muvozanatiga asoslangan 
tizimni yaratishni oʻz oldiga bosh maqsad 
qilib qoʻydi. Ayni yilda amaliyotga 
yoʻnaltiriladigan davlat dasturlari, ijtimoiy, 
iqtisodiyinves titsiyaviy loyihalar, qoʻyingki, 
barcha jab hadagi islohotlar ana shu maqsad 
asosiga quriladi. Bu xalq vakillarining qonun 
ijodkorligi faoliyatida ham oʻz ifodasini 
topmogʻi tayin.

Shu kunlarda “Oʻzbekiston — 2030” 
strategiyasini “Atrofmuhitni asrash va “yashil” 
iqtisodiyot yili”da amalga oshirish boʻyicha 
davlat dasturi va uni tasdiqlash toʻgʻrisida”gi 
Prezident farmoni loyihasi ishlab chiqilib, 
keng jamoatchilik muhokamasi uchun eʼlon 
qilindi. Davlat dasturi loyi hasiga 5 ta, yaʼni 
atrofmuhitni asrash va “yashil” iqtisodiyot, 
ijtimoiyiqtisodiy, davlat boshqaruvi, 
sudhuquq, xavfsizlik va tashqi siyosat 
yoʻnalishlarida joriy yil uchun amaliy chora
tadbirlar, normativhuquqiy hujjatlar roʻyxati va 
maqsadli koʻrsatkichlar qamrab olingan. Keng 
jamoatchilik va ekspertlik muhokamalari uchun 
taqdim qilingan bu loyihaga oʻz munosabatimiz, 
takliflarimizni bildirish imkoniyati yaratilgani 
ijtimoiysiyosiy jarayonlarda fuqarolar 
ishtirokini faollashtirishga qaratilayotgan 
eʼtiborning yana bir isbotidir.

Kuchli davlatdan kuchli fuqarolik jamiyati 
sari intilayotgan yangi Oʻzbekiston milliy 
taraqqiyotimizda yangi davrga qadam 
qoʻymoqda. Mana shunday muhim pallada 
parlamentimiz uchun ham, hukumat uchun ham 
yangicha ishlash, xalqqa sadoqat bilan xizmat 
qilish Prezidentimiz tomonidan eng ustuvor 
vazifa sifatida belgilandi. Xal qimizga sadoqat 
bilan xizmat qilish boʻyicha ibratli anʼanalar 
shakllanadigan va tarixga muhrlanadigan davrni 
yaratish esa mana shu vazifani qay darajada 
uddalashimizga chambarchas bogʻliq.

“Oʻzbekiston — 2030”  strategiyasiga 
muvofiq, makroiqtisodiy va fiskal 
barqarorlikni taʼminlash, shuningdek, davlat 
qarzi oshishining oldini olish maqsadida 
qonun bilan konsolidatsiyalashgan budjet 
taqchilligi yalpi ichki mahsulotga nisbatan 3 
foiz miqdorida belgilandi. 

Qonunda xarajatlar maqsadliligi va 
samaradorligini taʼminlashga alohida 
eʼtibor qaratilgan. Budjet intizomini 
taʼminlash hamda budjet taqchilligi 
cheklangan miqdorining oshib ketishiga 
olib kelishi mumkin boʻlgan davlat budjeti 
va davlat maqsadli jamgʻarmalari hisobidan 
qoʻshimcha xarajatlar faqat qoʻshimcha 
daromad manbai mavjud boʻlganda yoki 
boshqa xarajatlarni qisqartirish hisobiga 
amalga oshirilishi nazarda tutilgan. 

2025yil uchun davlat kafolati ostida tashqi 
qarzlarni jalb qilish boʻyicha yillik imzolanadigan 

yangi bitimlarning cheklangan hajmi 5,5 
milliard dollar, shundan davlat budjetini qoʻllab
quvvatlash, shu jumladan, budjet taqchilligini 
moliyalashtirish uchun 3 milliard dollar, 
investitsiya loyihalarini moliyalashtirish uchun 
2,5 milliard dollar miqdorida belgilandi.

Davlat qarzi portfelini diversifikatsiya 
qilish hamda valyuta xatarlarini kamaytirish 
maqsadida 2025yil uchun  Oʻzbekiston 
Respublikasi nomidan chiqariladigan davlat 
qimmatli qogʻozlarining cheklangan sof 
hajmi 30 trillion soʻm miqdorida boʻlishi 
qayd etildi.

Davlat tomonidan qabul qilinadigan 
majburiyatlar (sotib olish yoki toʻlab 
berish) va tasdiq xatlari berilishi talab 
qilinadigan barcha davlatxususiy sherik lik 
tamoyillari asosidagi imzolanadigan yangi 
loyihalar qiymatining yuqori chegarasi esa 
6,5 milliard dollarni tashkil etadi.  

Oʻzbekiston Respublikasi konso
lidatsiyalashgan budjetining 2025yilgi 
daromadlari 431 trillion soʻm va xarajatlari 
480,5 trillion soʻm, taqchilligi 49,5 trillion 
soʻmga prognoz qilinmoqda.

Ushbu maqsadlarga erishish borasida 
budjet barqarorligini taʼminlashda soliq 
va budjet siyosatining oʻrta muddatga 
moʻljallangan asosiy yoʻnalishlari sifatida 
quyidagilar koʻrsatilgan:

— “yashirin” iqtisodiyotni qisqartirish 
orqali daromadlar bazasini kengaytirish;

— barcha tadbirkorlar uchun teng 
imkoniyatlar yaratish hamda soliq tizimini 
raqamlashtirish va soddalashtirish;

— soliq, bojxona va budjet siyosatini 
bosqichmabosqich Jahon savdo tash
kilotining talablariga uygʻunlashtirish; 

— oʻrta muddatda asosiy soliq stavkalarini 
oʻzgartirmasdan saqlab qolish;

— budjetni shakllantirishda “natijaga 
yoʻnaltirilgan budjet” tizimini bosqichma
bosqich toʻlaqonli joriy etish;

— inson kapitaliga xarajatlarning 
ustuvorligini, ijtimoiy himoyaga ajratilayotgan 
mablagʻlarning manzilliligini kuchaytirish va 
samaradorligini taʼminlash; 

yoki budjet xarajatlarining 36,4 
foizini tashkil etadi. Shu kabi sogʻliqni 

saqlash, madaniyat, sport sohalariga 
ham ajratilayotgan mablagʻlar salmogʻi 

oshyapti. 
 “Kambagʻallikdan farovonlik 

sari” dasturi doirasida 15 ta tuman 
va shaharni kompleks rivoj lantirish 

dasturlariga 1 trillion soʻm, hududlarni 
rivojlantirishda muhim “drayver” 

loyihalar uchun zarur infratuzilmani yaratish  
maqsadlariga 800 milliard soʻm, ogʻir 
ahvoldagi 1000 ta mahalla infratuzilmasini 
yaxshilashga 1,4 trillion soʻm  ajratiladi. 
Bu esa millionlab odamlar ishli boʻlishi, 
demakki, munosib hayot kechirishi uchun 
qulay shartsharoit yaratilishini anglatadi.

Prezidentimiz saʼyharakati va 
qoʻllabquvvatlovi bilan mamlakatimizda 
Barqaror rivojlanish maqsadlariga 
erishish boʻyicha dadil qadamlar 
qoʻyilmoqda. Parlamentlararo aloqalar 
kuchayib, mintaqa va global miqyosdagi 
tadbirlar, forumlar oʻtkazilmoqda, muhim 
tashab buslar ilgari surilmoqda. 

Joriy yilgi davlat budjetini shakl
lantirishda Barqaror rivojlanish 
maqsadlariga, shu jumladan, “yashil” 
loyi halarni qoʻllabquvvatlashga, bunda, 
ayniqsa, taʼlim, sogʻliqni saqlash, 
energetika, toza suv, sanitariya hamda yoʻl 
infratuzilmasini rivojlantirishga alohida 
eʼtibor qaratilayotgani quvonarli. Bu yil 
Barqaror rivojlanish sohasidagi milliy 
maqsadlarni amalga oshirish uchun 246,5 
trillion soʻm yoʻnaltirilgani shundan dalolat 
beradi. Binobarin, barqaror rivojlanishga 
doir milliy maqsadlarni amalga oshirish, 
avvalo, moliyaviy taʼminlanishga bogʻliq. 

Qonunda tuman va shaharlar budjetlari 
daromadlar bazasini mustahkamlash, ular 
mustaqilligini yanada oshirish koʻzda 
tutilgan. Xususan, tuman va shaharlar 
budjetlariga toʻlanadigan amaldagi soliqlarga 
qoʻshimcha ravishda aylanmadan olinadigan 
soliq, yuridik shaxslarning molmulk va yer 
soligʻi (yirik soliq toʻlovchilar tomonidan 
toʻlanadigan soliqlar bundan mustasno), 
jismoniy shaxslardan olinadigan daromad 
soligʻi tushumlarining kamida 50 foizi (bu 
yerda ham yirik soliq toʻlovchilar tomonidan 
toʻlanadigan soliqlar bundan mustasno), 
hamda davlat aktivlarini ijaraga berishdan 
tushumlar kiritildi.

Bundan tashqari, qonun bilan 2025yildan 
boshlab Iqtisodiyot va moliya vazirligi 
Davlat budjetidan ajratilgan genderga doir 
mablagʻlar toʻgʻrisidagi maʼlumotlarni 
har chorak yakunlari boʻyicha Oliy Majlis 
palatalariga taqdim etishi boʻyicha yangi 
norma kiritildi. 

Qonunning maqsadi respublika budjeti 
ajratmalarini tasdiqlash, budjet jarayoni va 
budjet darajalari oʻrtasidagi munosabatlarni 
tartibga solishdir. Zotan, jahonda roʻy 
berayotgan global tahdidlar iqtisodiyotda 
keskin oʻzgaruvchanlik va yuqori 
noaniqlikning saqlanib qolayotgan bugungi 
sharoitida milliy iqtisodiyotimizni 6 foizdan 
kam boʻlmagan darajada oʻstirish uchun 
uning ahamiyati katta.

DAVLAT BUDJETI: MABLAg‘LAR MAQSADLI YO‘NALTIRILADI

XALQQA SADOQAT BILAN 
XIZMAT QILISH DAVRI

Prezidentimiz saʼy-harakati va qoʻllab-
quvvatlovi bilan mamlakatimizda Barqaror 
rivojlanish maqsadlariga erishish boʻyicha 
dadil qadamlar qoʻyilmoqda. Parlamentlararo 
aloqalar kuchayib, mintaqa va global 
miqyosdagi tadbirlar, forumlar oʻtkazilmoqda, 
muhim tashab buslar ilgari surilmoqda.

— budjet ochiqligini taʼminlash hamda 
budjetni shakllantirishda fuqarolar ishtirokini 
yanada oshirish; 

— davlat budjetida Milliy barqaror 
rivojlanish maqsadlari bajarilishiga qaratilgan 
tadbirlarni aks ettirish, shuningdek, “yashil 
budjetlashtirish” tamo yillarini bosqichma
bosqich tatbiq etish belgilab olingan. 

2025yilgi davlat budjeti daromadlari 
308,5 trillion soʻm yoki yalpi ichki 
mahsulotga nisbatan 18,9 foiz miqdorida,  
davlat maqsadli jamgʻarmalarining 
daromadlari 66,4 trillion soʻm hamda 
Oʻzbekis ton Respublikasi Tiklanish va 
taraqqiyot jamgʻarmasining daromadlari 
22,2 trillion soʻm prognoz qilinib, ularning 

xarajatlari tegishlicha 62,8 trillion soʻm va 
20,3 trillion soʻm etib tasdiqlandi.

Joriy yil uchun Davlat budjeti xarajatlari 
344,8 trillion soʻm miqdorida  belgilanmoqda.

Shuni alohida qayd etish joizki, 
“Oʻzbekiston — ijtimoiy davlat” degan 
konstitutsiyaviy tamoyilga mos ravishda 
ijtimoiy yondashuv ustuvorligi saqlab 
qolingan. Xarajatlarning 52 foizi yoki 
177,7 trillion soʻmi ijtimoiy sohaga 
yoʻnaltirilayotgani buning tasdigʻidir. 
Bunda taʼlimga  yoʻnaltirilayotgan 
xarajatlar 84 trillion soʻmni, sogʻliqni 
saqlash sohasiga esa 41,3 trillion soʻmni 

Oʻtgan yilning 24-dekabridan boshlab “2025-yil uchun Oʻzbekiston 
Respublikasining Davlat byudjeti toʻgʻrisida”gi qonun kuchga kirdi. Mazkur 
qonun Prezidentimizning Oʻzbekiston Respublikasi Oliy Majlisi palatalari 
yigʻilishlarida parlament va ijro hokimiyati vakillari oldiga qoʻygan hamda 
amalga oshirilayotgan islohotlar davomiyligini taʼminlashga qaratilgan 
ustuvor vazifalar ijrosiga qaratilgani bilan muhim hisoblanadi. 

UshbU maqolani qoraqalpoq tilida ham 
o‘qish UchUn qr-kodni skaner qiling!
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Nuqtayi nazar

Ismoil SAIFNAZAROV,
TDIU professori,

falsafa fanlari doktori

Boshlanishi 1-betda

Sunʼiy intellektning salbiy taʼsir etuvchi 
jihatlari ham yoʻq emas. Deylik, etika 
masalalari, mehnat bozoriga taʼsiri, axborot 
xavfsizligiga tahdidlar hamda texnologiyalarga 
qaramlik kuchayadi. Biroq sunʼiy intellekt 
orqali bankmoliya sohasida firibgarliklarning 
oldini olish, foydalanuvchilarning toʻlov 
qobiliyatini baholash, bozor tendensiyalarini 
prog noz qilish, soliq va bojxona sohalarida 
yashirin iqtisodiyot ulushini kamaytirish, 
shubhali bojxona operatsiyalarini prog nozlash 
va xavflarni boshqarish, sogʻliqni saqlash 
sohasida kasalliklarni tashxislash, davolash 
usullarini belgilash, tibbiy tasvirlarni tahlil 
qilish va bemorga oid maʼlumotlarni boshqarish 
mumkin. Shuning dek, qishloq xoʻjaligi sohasida 
hosildorlikni prognoz qilish, qishloq xoʻjaligi 
resurslarini boshqarish, ekinlar, parranda, baliq 
va chorva mollarini yetishtirish jarayonlarini 
monitoring qilish, energetika sohasida energiya 
resurslarini boshqarish, energiya ishlab 
chiqarish va taqsimlashni optimallashtirish, 
qayta tiklanadigan energiya manbalaridan 
foydalanishni rivojlantirish va ularga boʻlgan 
talabni oldindan aniqlash imkoniyati bor.

Davlatimiz rahbarining shu yil 14okta
brdagi “Sunʼiy intellekt texnologiyalarini 
2030yilga qadar rivojlantirish strategiyasini 
tasdiqlash toʻgʻrisida”gi qarori esa ijtimoiy 
soha va iqtisodiyot tarmoqlarida sunʼiy intellekt 
texnologiyalarini joriy qilish uchun qulay shart
sharoitlar yaratish, mamlakatimizning sunʼiy 
intellekt texnologiyalaridan foydalanuvchi 
dunyoning yetakchi davlatlari qatoriga kirishiga 
erishish, shuningdek, “Raqamli Oʻzbekiston 
— 2030” strategiyasida belgilangan maqsad 
va vazifalar ijrosini taʼminlashga xizmat 
qiladi. Zero, qarorda sunʼiy intellekt 
asosida yaratilgan dasturiy mahsulotlar va 
koʻrsatiladigan xizmatlar hajmini 1,5 milliard 
AQSH dollariga, Yagona interaktiv davlat 
xizmatlari portalida sunʼiy intellekt asosida 
koʻrsatilayotgan xizmatlar ulushini 10 foizga, 
sunʼiy intellekt yoʻnalishida faoliyat yurituvchi 
ilmiy laboratoriyalar sonini 10 taga yetkazish 
koʻzda tutilgan. 

Qaror hukumatning sunʼiy intellektga 
tayyorlik indeksida Oʻzbekiston 
Respublikasining birinchi 50 ta oʻrindagi 
davlatlar qatoriga kirishiga erishish 
maqsadlariga yoʻl ochadi. Strategiyada 
belgilangan vazifalarni amalga oshirish 
orqali, birinchidan, sunʼiy intellektga doir 
munosabatlarni tartibga soluvchi qonunchilik 
hujjatlari, xalqaro va mahalliy standartlar hamda 
ularni amalga oshirish mexanizmlarini oʻz ichiga 
olgan normativhuquqiy baza shakllantirishga 
erishiladi. Ikkinchidan, maʼlumotlarni qayta 
ishlash va saqlash markazlarida “bulutli 
texnologiyalar” xizmatlarida maʼlumotlar 
yaxlitligi va xavfsizligini taʼminlash asoslari 
yaratiladi. Uchinchidan, sunʼiy intellekt 
texnologiyalari sohasida institutsional 
boshqaruv shakllantiriladi. Toʻrtinchidan, 
sunʼiy intellekt texnologiyalari boʻyicha etika 
qoidalari ishlab chiqiladi. Beshinchidan, 
ijtimoiy soha va iqtisodiyot tarmoqlarida 
sunʼiy intellekt texnologiyalari keng joriy 
etiladi. Korxona va tashkilotlarda ish 
jarayonlarini avtomatlashtirish 
orqali vaqt va resurslardan 
samarali foydalaniladi. 
Oltinchidan, oliy taʼlim 

muassasalarida sunʼiy intellekt boʻyicha 
malakali mutaxassislar tayyorlanadi va ushbu 
yoʻnalishdagi bitiruvchilar soni oshadi. Shu 
nuqtayi nazardan aytish mumkinki, sunʼiy 
intellektning ayrim muammolarini deb undan 
butkul voz kecha olmaymiz.  

Xoʻsh, sunʼiy intellekt insoniyat uchun 
qanchalik xavfli? Bu savol hozir juda dolzarb. 
Sunʼiy intellektning oʻzi odamlarning ishini 
olib qoʻymaydi. Lekin sunʼiy intellektdan 
unumli foydalana biladigan boshqa odamlar 
tortib olishi mumkin. Sunʼiy intellektning aynan 
oʻzidan qoʻrqish emas, balki uni yaxshilab 
oʻrganish kerak. Uning media sohasiga shiddat 
bilan kirib kelishi tasvir ustida ishlash, montaj 
qilish kabilarda ham qoʻl kelyapti. Chet 
elda shu darajaga chiqdiki, televideniyeda 
boshlovchilarning sunʼiy intellekt shakli 
yaratilib, dasturlar olib borilmoqda. Yaqinda 
Oʻzbekiston Milliy axborot agentligida ham 
ana shu tajriba sinovdan muvaffaqiyatli oʻtdi. 
Salbiy jihatlar hamma narsada bor. Deylik, 
oddiy pichoqdan ham oshxona anjomi, ham 
qurol sifatida foydalansa boʻladi. Sunʼiy 
intellekt ham nima maqsadda, kimning qoʻlida 
ishlatilishiga qarab foydali yoki zararli boʻlishi 
mumkin. Masalan, 2022yil oxirlari — 2023yil 
boshlarida koʻpgina feyk suratlar tarqaldi, bu 
orqali feyk xabarlar ham chiqdi. Bir tomondan, 
bular yaxshi keys boʻldi, chunki fakt cheking 
qilish kerakligi, tekshirish lozimligi masalasi 
oʻrtaga chiqdi. Shuningdek, kino dublyajida 
mashhur aktyorlarning ovozini sunʼiy intellekt 
orqali tiklash mumkin. Sunʼiy intellekt juda 
yaxshi yordamchi. Uning yordamida robotlar 
operatsiyalar oʻtkazyapti, kasallarga tashxis 
qoʻyyapti. Ilgari 3D multfilmlar ishlash uchun 
bir necha oylar, yillar vaqt ketgan boʻlsa, hozir 
uning yordamida bu jarayon ancha tezlashdi. 
Animatsiyada sunʼiy intellekt juda rivojlanib 
bormoqda. Taʼlim sohasida ham oʻrni katta. 
Har qanday fanni sunʼiy intellekt yordamida 
oʻrganish mumkin, baholab ham boradi, qanday 
xato qilayotganini ham koʻrsatadi. Agar zamon 
bilan hamnafas yurmoqchi boʻlsak,  sunʼiy 
 intellektni  oʻrganishimiz  kerak. Oʻzi  shundoq 
ham kech qol yapmiz, har kuni bu sohada 
yangilik boʻlyapti. Oʻrganmasdan iloj yoʻq, 

oʻrganish zarur. 
Ayonki, aholi soni oʻsishi va hududlar yer 

resurslari chegaralangani sharoitida isteʼmol 
uchun tayyor mahsulotlar yetishmasligi, 
uning yuqori sifatini taʼminlash muammosi 
yanada kuchaymoqda. Uni hal qilishda sunʼiy 
intellektning zamonaviy texnologiyalari 
muvaffaqiyatli yordam berishi mumkin. 
Hozirgi vaqtda ushbu vosita 
iqtisodiyotning barcha sohalarida 
keng qoʻllanilmoqda. Sunʼiy 
intellekt texnologiyalarini 

qishloq xoʻjaligida va u bilan tutash sohalarda 
qoʻllash uchun alohida toʻsiqlar mavjud 
emas. Ushbu texnologiya ishlab chiqarish va 
boshqarish jarayonlarini avtomatlashtirish, 
shuningdek, katta hajmga ega boʻlmagan 
maʼlumotlarda yashirin bogʻliqliklarni aniqlash 
imkonini beradi. 

Ijtimoiy va boshqa sohalarga sunʼiy 
intellektni joriy qilishda shaxsga doir 
maʼlumotlar daxlsizligi, ularni saqlash va 
boshqarish muhim ahamiyatga ega. Chunki 
sunʼiy intellektdan foydalanishning axloqiy 
jihatlari, ayniqsa, AQSH, Buyuk Britaniya, 
Yevropa Ittifoqiga aʼzo davlatlar, yetakchi 
xalqaro tashkilotlar diqqat markazida boʻlib, 
inson huquqlari va shaxsiy maʼlumotlar, siyosiy 
va buzgʻunchi maqsadlarda foydalanish kabi 
masalalardagi xavfi dolzarb hisoblanadi. Ayrim 

davlatlarda sunʼiy intellekt va AKTdan fuqarolar 
shaxsiy huquq va erkinliklarini cheklash va 
siyosiy maqsadlarda foydalanilmoqda, degan 
ayblovlar yangramoqda. Shuning uchun sunʼiy 
intellektdan foydalanishning huquqiy asoslarini 
yaratishda bu masalalarga alohida eʼtibor 
qaratilishi maqsadga muvofiq. 

Xoʻsh, sunʼiy intellektning global 
xavfsizlikka qanchalik taʼsiri bor? Ushbu 
masala 2023yil 18iyul kuni BMT Xavfsizlik 
kengashida muhokama qilindi. Unda BMT Bosh 

kotibi xalqaro hamjamiyatni ushbu “noodatiy 
texnologiya” rivoji ustidan nazorat 
oʻrnatish boʻyicha shoshilinch choralar 
koʻrishga chaqirdi. Gap shundaki, 
sunʼiy intellekt texnologiyalarining 
barcha shakl va turlari mutlaqo beqiyos 
darajadagi oʻta tezkorlikda va juda keng 
koʻlamda tarqalmoqda. 

Sunʼiy intellekt botlari turli 
savollarga javob qaytarishi, dasturchilar 
uchun kod yozishga yordamlashishi, 
talabalar uchun kurs ishlarini yozib 

berishi mumkin. Mazkur bot hattoki sheʼr 
va insholar ham yoza oladi. Shu bois, keng 
jamoatchilikda bu texnologiya kopirayterlar, 
jurnalistlar, maktab oʻqituvchilari va boshqa 
soha vakillarini ishsiz qoldirishi mumkin, degan 
qoʻrquv paydo boʻlgan. Ayniqsa, ChatGPTning 
insholar “yozish” qobiliyatidan oʻqituvchilar 
koʻproq tashvishga tushmoqda. Misol uchun, 
AQSHda talabalar allaqachon bot tomonidan 
“yozilgan” insholarni oʻz ijod mahsuli sifatida 
taqdim qilishni boshlagan. Sunʼiy intellektning 
eng katta muammolaridan biri ham aynan shu 
— tom maʼnodagi ijodkorlik iqtidori mavjud 
emasligi boʻlib qolmoqda. Hozir hukumatlar, 
yirik kompaniya va tashkilotlarning deyarli 
barchasi sunʼiy intellektni rivojlantirish 
sohasidagi strategiyalar boʻyicha ishlamoqda, 
ammo hech kim, hatto sunʼiy intellektni ishlab 
chiqqanlarning oʻzlari ham bu aql bovar qilmas 
texnologiya yutugʻi oxiroqibatda nimalarga 
olib kelishi ehtimoli haqida aniq tushunchaga 
ega emas. Shuning uchun mavjud vaziyatdan 
kelib chiqib, sunʼiy intellekt rivojining “tub 
mazmunmohiyati va qamrovini imkon qadar 
chuqur anglagan holda” ish tutgan maʼqul. 
Sunʼiy intellekt istiqboli nomaʼlumligidan bu 
qadar xavotirlanishning sababi oddiy — sunʼiy 
intellektga asoslangan mashinalar insonlarga 
ziyonzahmat yetkazishi mumkin. Uning koʻp 
foydasi tegishi ayon, lekin mashinalarning 
insonlarga va birbiriga ham ulkan koʻlamda 
zarar yetkazishga qodirligidan koʻz yumib 
boʻlmaydi. Terrorchilik, jinoyatchilik, 
kiberhujumlar — mabodo sunʼiy intellektdan 
shu yovuz maqsadlar yoʻlida foydalanilsa, bu 
global xavfsizlik uchun oʻta jiddiy oqibatlarga 
olib keladi. Sunʼiy intellektning nosoz tizimlari 
“tashvishlarga sabab boʻlayotgan yana bir yirik 
muammodir”. U  ezgulikka ham, yomonlikka 
ham xizmat qilishga qodir boʻlgan juda ulkan 
salohiyatga ega. Ixtirochilarning oʻzlari 
ham oldinda insoniyat sunʼiy intellekt bilan 
bogʻliq yanada yirik, halokatli va kutilmagan 
tahdidlarga duchor boʻlishi mumkin deb bong 
urmoqda. 

Agar biz ana shu tahdidlarni bartaraf etish 
choralarini koʻrmas ekanmiz, hozirgi va kelgusi 
avlodlar oldida oʻz burchimizni ado etmagan 
boʻlamiz. Sunʼiy intellekt va AKTni joriy 
qilishda shaxsga doir maʼlumotlar va shaxsiy 
hayotga oid huquqlar hamda ulardan milliy 
xavfsizlikni taʼminlash yoʻlida foydalanishda 
muvozanatni saqlash muhim ahamiyatga ega. 
Chunki yolgʻon axborot yaratuvchilar hamisha 
boʻlgan. Texnologiyalar imkoniyatlaridan, 
tabiiyki, ular ham foydalanadi. Haqiqiydan 
ajratib boʻlmas yoki shunga yaqin yolgʻon 
maʼlumotlar yaratiladi. Masalan, yaqinda ijtimoiy 
tarmoqlarda taniqli shaxs lar, tadbirkorlarning 
yuzlari va ovozlarini ishlatib, ularning qiyofasida 
odamlardan aldov yoʻli bilan pul undirish 
holatlari haqida xabarlar berildi. Yaʼni “biz sizga 
koʻp daromad qilish yoʻllarini oʻrgatamiz, buning 
uchun shu havolaga oʻting va men sizga 25 ming 
soʻm evaziga qanday boyi ganimni oʻrgataman” 
mazmunidagi videolarni koʻryapmiz. Ular 
Facebook va Instagram tarmogʻida koʻp tarqaldi. 
Afsuski, bilmagani va maʼlumotlarni tekshirish 
imkoni boʻlmagani uchun aldanib, katta pulga 
tushib qolganlar boʻldi. Hozir biz shunaqa 
zamonda yashayapmizki, har bir koʻrgan 
narsamizni, albatta, tekshirishimiz kerak. Sunʼiy 
intellekt qurolga aylantirilishi mumkin, masalan, 
dori sifatidagi vositalar kimyoviy qurol yaratish 
uchun qoʻllanishi ehtimoldan xoli emas. Bu 
texnologiya orqali  tarqatiladigan  dezinformatsiya 
jamiyatdagi barqarorlikni yoʻqqa chiqarishi va 

“jamoaviy qaror qabul qilishlar samaradorligini 
tushirishi” mumkin. Sunʼiy intellekt qudrati 
borgan sari bir hovuch odamlar qoʻlida 
jamlanishi turli rejimlarga ommaviy kuzatuv va 
zulmkor senzura oʻrnatishiga yordam berishi 
ham hech gap emas. 

Jeffri Xinton sunʼiy aql otasi deb eʼtirof 
qilingan. U Googleʻtarmogʻidagi oʻz lavozimini 
tark etdi va sunʼiy aql sohasida tobora oʻsib 
borayotgan xavflardan ogohlantirdi. Olim 
ishidan boʻshayotganini New York Times 
gazetasida eʼlon qila turib, oʻz tadqiqotidan 
afsusda ekanini yozdi. Uning aytishicha, 
sunʼiy aql chatbotlarining baʼzi xavflari juda 
qoʻrqinchli. “Hozir, aftidan, ular bizdan aqlliroq 
emas. Lekin oʻylaymanki, yaqin orada bizni 
ortda qoldiradi”. Doktor Xintonning neyron 
tarmoqlari va chuqur oʻrganish sohalaridagi 
yetakchi tadqiqotlari ChatGPT kabi sunʼiy 
aql tizimlari yaratilishiga zamin yaratgan. 
Sunʼiy aqlda neyron tarmoqlari inson miyasiga 
oʻxshash tizim boʻlib, xuddi miya kabi axborotni 
oʻrganadi va “hazm” qiladi. 

Chatbotlar yaqin orada oʻzida inson miya
sidagidan koʻproq maʼlumotni saqlay bosh
laydi. Mantiqiy fikr yuritishga kelganda ular 
insonga tenglashmadi, lekin oddiy mantiqni 
qoʻllay olyapti. Jarayon bu kabi tez surʼatda 
rivojlanib borayotganini hisobga olsak, 
bundan xavotirga tushishimiz kerak. Albatta, 
bu juda dolzarb muammo. Kimdandir yaqin 
insonining ovozini soxtalashtirib pul undirish, 
soxta surat va video yordamida taʼmagirlik 
qilish, ijtimoiy fikrni manipulyatsiya qilish 
kabi holatlar barchani xavotirga solishi 
tabiiy. Bu muammoga texnologik, huquqiy 
va boshqa turli yondashuvlar bilan kurashish 
kerak. Huquqiy yondashuvga misol sifatida 
2024yil mart oyida Yevroparlament sunʼiy 
intellekt toʻgʻrisidagi qonun (AI Act) qabul 
qilganini keltirish mumkin. Unga koʻra, sunʼiy 
intellekt ishlab chiqaruvchi va integratorlariga 
foydalanuvchilarni chatbotlar, “deepfake”lar 
kabi sunʼiy intellektdan foydalanish yoki 
oʻzaro aloqada boʻlishi haqida xabardor qilish 
majburiyati yuklatildi.

Sunʼiy intellektdan yovuz va axloqqa 
zid xattiharakatlarda foydalanishga yoʻl 
qoʻymaslik uchun yoshlarimizga zamon 
ruhida taʼlim va tarbiya berishimiz kerak. 
Mamlakatimizda sunʼiy intellektning 
axloqsiz va qonunga zid jihatlari palak 

INSONIYAT UCHUN FOYDALIMI YOKI XATARLI?

otmasligining eng yaxshi yoʻli taʼlim desak, 
 yang lishmagan boʻlamiz. Taraqqiyotning 
tamal toshi ham, mamlakatni qudratli, millatni 
buyuk qiladigan kuch ham ilmfan, taʼlim va 
tarbiyadir. Shuning uchun Oʻzbekistonda taʼlim 
tizimini kompleks rivojlantirish, malakali 
kadrlar tayyorlash maqsadlariga katta kuch 
va mablagʻlarni ayamaslik kerak va shunday 
boʻlmoqda ham. Bugungi modernizatsiya 
jarayonlari, islohot va oʻzgarishlar natijadorligi 
maktab taʼlimiga, yangi avlod kadrlarini 
yetishtirish masalasiga borib taqalayotgani 
bor gap. Shu sababdan taʼlim sohasiga eʼtibor 
kuchaydi. Zero, mamlakat kelajagi, barcha 
sohalar va loyihalar muvaffaqiyati bilimli, 
maʼnaviyatli insonlarga bogʻliq. Shu maʼnoda, 
barcha yumushlardan ozod etilgan oʻqituvchi 
oldiga faqat yosh avlodni yetuk va komil inson 
qilib tarbiyalash vazifasi qoʻyilgan. 

Arximed “Yerning tayanch nuqtasini topib 
bering, agʻdarib yuboraman”, deb aytgan ekan. 
Biz ham jamiyat rivojining tayanch nuqtasini 
topdik, bu taʼlim tizimidir! 

Ilmiytadqiqot institutlari, institutlar 
huzurida laboratoriyalarni tashkil etish sunʼiy 
intellekt yovuz maqsadlarda ishlatilishiga yoʻl 
qoʻymaslik uchun yoʻldir. Mamlakatimizda 
bir guruh olimlar tomonidan Sunʼiy intellekt 
muammolarini ijtimoiygumanitar tahlil qilish 
xalqaro fanlararo institutini tashkil etish gʻoyasi 
ilgari surildi. Yangi ilmiy oʻquv boʻlinmasi 
laboratoriya/kollegium/kafedra/malaka 
oshirish institutidan iborat boʻladi. Yangi 
oʻquv ilmiy muassasasi Prezidentimizning 
“Sunʼiy intellekt texnologiyalarini 2030yilga 
qadar rivojlantirish strategiyasini tasdiqlash 
toʻgʻrisida”gi qarorida belgilangan vazifalarni 
bevosita va bilvosita amalga oshirish imkonini 
beradi. Oʻzbekistonda sobiq sovet makonidagi 
birinchi va noyob ilmiy tadqiqot va oʻquv 
boʻlinmasi boʻlishi kutilayotgan institutning 
yana bir asosiy maqsadi yurtimiz, MDH va 
SHHT mamlakatlarida sunʼiy intellekt model
lari va vositalarini taʼlim sohasiga joriy etish, 
qoʻllash muammolari va auditini oʻrganish 
masalalari bilan shugʻullanish hisoblanadi. 
Zarurat shuki, sunʼiy intellekt vositalari 

jamiyatning kundalik hayotiga kirib kelgan. 
Butun dunyoda SIning ilmiy, muhandislik, 
moliyaviy jihatlarini ishlab chiqayotgan 
koʻplab turli boʻlinmalar mavjud. Afsuski, 
bugungi kunda sunʼiy intellektning sotsial 
auditini, etika muammolarini qayd etadigan, 
taʼlim kabi muhim sohalarda texnologiyalarni 
toʻgʻri qoʻllay olish standartlarini belgilaydigan 
mexanizm va muassasalar mavjud emas. 
Mamlakatimizda ham yuqorida aytilgan institut 
tashkil etilsa, undan notoʻgʻri foydalanish, 
salbiy illatlariga qarshi kurash va oldini olishga 
muvaffaq boʻlamiz. 

Yurtimizda sunʼiy intellekt imkoniyatlari 
va texnologiyalarini ijtimoiy himoya 
dasturlarida, sogʻliqni saqlash, taʼlim, 
media, ishlab chiqarish, qishloq xoʻjaligi va 
sanoatda qoʻllash imkoniyatlari va zarurati 
mavjud boʻlib, tegishli dasturlash yoʻnalish
laridagi yetakchi mahalliy mutaxassislar va 
xorijiy kompaniyalarni jalb qilgan holda 
sunʼiy intellekt texnologiyalarini joriy qilish 
maqsadga muvofiq. Sunʼiy intellekt yoki 
turli dasturiy taʼminotlar va AKTni tegishli 
sohalarga joriy qilishda yuzaki yondashuv, 
birinchidan, loyihalarning kutilgan natija 
bermasligiga, ikkinchidan, sarflangan byudjet 
mablagʻlari samarasiz boʻlishiga, uchinchidan, 
zamon talabiga mos boʻlmagan dastur va 
tizimlar kiberjinoyatchilar nishoniga aylanib, 
milliy xavfsizlikka putur yetkazishi hamda 
yopiq va shaxsiy maʼlumotlar sizib chiqishiga 
olib kelishi mumkin. Shuning uchun bunday 
davlat dasturlari sohaning yetakchi mahalliy 
va xorijiy mutaxassislari hamda kompaniyalari 
tomonidan amalga oshirilishi talab etiladi. 

Bir narsa aniq: sunʼiy intellekt hech qachon 
tabiiy intellektni yengib oʻtmaydi va undan 
ustun boʻla olmaydi. Chunki  sunʼiy intellektning 
oʻzi ham inson tabiiy intellektining mahsulidir. 
Ammo uning maʼnaviy va axloqiy qadriyatlarga 
putur yetkazishiga yoʻl qoʻymasligimiz darkor. 
Bu yoʻlda bizga maktabgacha taʼlimdan tortib, 
oliy taʼlimgacha boʻlgan yoshlarimizni fikr
lashga, ilm oʻrganishga chorlaydigan kuchli 
tizim zarur.

UshbU maqolani qoraqalpoq tilida ham 
o‘qish UchUn qr-kodni skaner qiling!

SUN’IY 
  INTELLEKT
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14-yanvar — Vatan himoyachilari kuni

Ibrohim GʻAFUROV,
Oʻzbekiston Qahramoni

Ulugʻbek DOʻSMATOV,
Mudofaa vazirligi Maʼnaviyat va 

madaniyat departamenti 
boshligʻi, polkovnik

Ikromxon NAJMIDDINOV,
“Nuroniy” jamgʻarmasi 

Namangan viloyati 
boʻlimi raisi, 

Oliy Majlis Senati aʼzosi

Oʻzbekiston armiyasining uzoq yillik 
jangovar anʼanalari, jang sanʼati va milliy 
qadriyatlari zamirida uch muhim jihat — 
vatanparvarlik, yurt himoyasi, burchga 
sadoqat kabi muhtasham tushunchalar yotadi. 
Soʻnggi yillarda yuritilayotgan davlat siyosati 
mohiyatida ham ana shu sifatlar ustuvor boʻlib 
qolmoqda. Oʻzbekiston Qurolli Kuchlari 
jangovar anʼanalari qamroviga vatanga 
muhabbat, himoyasiga shaylik, qahramonlik 
va jasorat, harbiy birodarlik kabi tuygʻular 
singdirilgani ham fikrimizni asoslaydi.

Bugun dunyoda kechayotgan harbiy
siyosiy nizolar Qurolli Kuchlarimizni har 
tomonlama mukammal taktika va pozitsiya 
asosida rivojlantirishga undaydi. Islohotlar 
samarasi oʻlaroq qisqa muddatda zamonaviy, 
milliy armiyamiz qiyofasini yaratish va mus
tahkamlashga erishdik, deb bemalol ayta 
olamiz.

Prezidentimiz nutqlaridan birida bunday 
degan edi: “Albatta, Qurolli Kuchlarimizning 
shakllanish jarayoni dunyoda va 
mintaqamizda murakkab harbiy-siyosiy 
vaziyat hukm surgan davrga toʻgʻri keldi. 
Islohotlarimiz natijasida mamlakatimiz 
xavfsizligi va xalqimiz osoyishtaligini 
taʼminlashga qodir boʻlgan, har tomonlama 
zamonaviy qurollangan, qud ratli armiyamiz 
shakllanmoqda”.

Xalqaro hamkorlik va oʻquv 
mashgʻulotlari

Oʻtgan yili milliy armiyamiz tom maʼnoda 
hamkorlikdagi oʻquvlar va yuqori darajadagi 
tajribalar bilan boyidi. 2024yilda Qozogʻiston 
hududida oʻtkazilgan “Birles tik — 2024” oʻquv 
mashgʻulotlari doirasida oʻzbek harbiylari 
Ozarbayjon, Qozogʻiston, Qirgʻiziston va 
Tojikiston harbiylari bilan birga jangovartaktik 
harakatlarni bajardi. Mashgʻulotlarda 4000 ga 

Dunyo otliq katta ummon bugun har 
qachongidanda bezovta. Boʻyi barobar izma
iz kelayotgan toʻlqinlar kattakichik kemalarni 
birdek chayqatadi, sal qolsa muvozanatini buzib, 
oʻz domiga tortadigandek goʻyo. Tinimsiz, 
ezgʻilab yogʻayotgan yomgʻir esa yoʻlni yanada 
ogʻirlashtiradi...

Bu halovatsiz ummonda hamma, biz ham 
bormiz. Qaysidiri yoʻlini yoʻqotgan, yana 
qaysidiri bir oz tin olish uchun cheksizlik tubiga 

Hozir insoniyat muloqotlarida eng koʻp va eng 
qizgʻin muhokama qilinayotgan mavzulardan 
biri bu — sunʼiy aqlidrok. Barcha odam oldida 
uning ufqlari tobora shiddat bilan tez ochila 
bormoqda. Uning insoniyatga najotkor boʻlish, 
kelajagini yengillashtirish, hozir aql bovar 
qilmaydigan qulaylik lar yaratish imkoniyati 
katta, hatto cheksiz. U bepoyon koinot sari yoʻl 
solmoqchi: MarsMirrix sayyorasini odamzod 
uchun oʻzlashtirmoqchi, yashash qoʻnalgʻasi 
yaratmoqchi. Mirrix makonlaridagi behisob 
muztosh larni eritib, okeanlar yaratib, Mirrix 
iqlimini odamiylashtirmoqchi. Mirrixzodlarni 
shu poyonsiz okeanlarda baliq tutib, tirikchilikni 
yoʻlga qoʻ yishga jalb etmoqchi. Goʻzal yaxtalar 
qurib, musobaqalar uyushtirmoqchi, Yer 
yuzi tarixida roʻy bergan barcha kamchilik
nuqsondan insoniyatni tamomila xalos etib, 
yangi insoniy marsiy dunyo tuzmoqchi... 
Insoniyatning yangi hayot plasdarmlarini 
bunyod etmoqchi. Sunʼiy aqlidrokning, 
olimlarning prognoziga qaraganda, bunga 
kuchi, iqtidori, kashfiyotparvarligi, salohiyati 
yetadi. Shu paytgacha Artur Klarklarning 
barcha fantaziyasi reallikka aylanadi va amalga 
oshadi.

Oʻzbekiston yoshlari ham tobora keng 
miqyos kasb etib yangrayotgan bu ajoyib
gʻaroyib planetar ilmiy taxminlarga qiziqib 
qaramoqda. Universitetlarda qatorqator 
iqtidorli yoshlarning fizika, kimyo, biologiya, 
matematika, IT sohalaridagi ilmiy fantaziyasi 
ishonsa boʻladigan darajada reallashyapti. 
Ularning salohiya ti taqdim etayotgan najotkor 
miqyoslarga ishongimiz keladi. Ishonish 
uchun hozir barcha asos yetarli. (Kezi 
kelganda, gap orasiga qistirib oʻtgim kelyapti: 
men “intellekt” degan juda sirli tushunchani 
oʻzbek tilimizda “salohiyat” deb ifodalashni 
taklif qilmoqchiman. Chunonchi, “sunʼiy 
calohiyat” deb. Bu kabi yangi tushunchalar 
tilimizning qadim okeaniga tushsa, balki u 
okeanga tabiiy moslashib ketar va olamshumul 
hodisani aniq ifodalashga xizmat qilar. Biz 
uchun hozir aniq ilmiy tushunchalar bankini 
yaratish juda muhim. Zero, tilimiz yaxshimi
yomonmi, istay mizmiyoʻqmi, muqarrar 
tarzda ilmiylashib bormoqda. Tilimizning 
ilmiylashishga mayli orqaga qaytmaydigan 
va doim olgʻa boradigan bir vaziyatga kirgan 
loaqal shu kunlarda koʻpchilikning ogʻzida 
yurgan “motivatsiya”, “katta ehtimollik bilan” 
deganga oʻxshash tushunchaga aylanayotgan 
soʻzlarga qaraylik. Hozir ular ogʻzaki nutqda 
ham, gazetajurnallar tilida ham oz emas, 
yuzlab uchraydi. Ammo shu toʻlqinda yomon 
emasku, “intellekt” mabodo “salohiyat” 
boʻlsa yoki “saloh” deb olinsa!).

Mirrixni odamzod oʻzlashtirishi bilan 
bogʻliq behad keng miqyosdagi masalalarni 
“Bizga nimaga kerak?” deb kalta oʻylamay, 
ularni aslo koʻzdan, xayoldan qochirmaslik, oʻz 

yaqin odam va 700 ta texnika birligi ishtirok 
etdi. Ushbu mashgʻulotlarda quruqlik, havo va 
dengiz boʻlinmalari oʻrtasidagi hamkorlikni 
takomillashtirishga qaratilgan taktik vazifalar 
amalga oshirildi.

Ozarbayjon harbiylarining “Chimyon”
da malaka oshirishi, Hindiston Qurolli 
Kuchlarining quruqlikdagi qoʻshinlari 
shtab boshligʻi, general Manoj Pande 
rahbarligidagi delegatsiyaning Oʻzbekiston 
Mudofaa vazirligiga tashrifi hamda 
 Oʻzbekiston — Hindiston: “Doʻstlik — 
2024” oʻquvlari yurtimiz oʻgʻlonlarining 
kasbiy mahoratini oshirishga xizmat qildi. 
Mashgʻulotlarda quruqlik va harbiy havo 
kuchlari mutaxassislari ishtirok etdi. Asosiy 

eʼtibor terrorizmga qarshi kurash va boshqa 
operatsiyalarda boʻlinmalar oʻrtasidagi 
muvofiqlik va jipslikni oshirishga qaratildi.

Tarixiy gʻalabalar
Azaldan turkiy xalqlarda jangovar ruh, 

jangchilarning yurt tinchligi va ravnaqi yoʻlidagi 
fidoyiligi, vatan shonshavkatini dunyoga 
taratish masalalari yuksak vazifa boʻlib kelgan. 
Bu yoʻlda bugungi yangi Oʻzbekiston armiyasi 
ham qator gʻalabalarni qoʻlga kiritmoqda.

Mashgʻulotlarimizda singdirilayotgan 
sadoqat va fidoyilik, dushmanni shafqatsiz 
tormor qilish, chekinmaslik, xalq manfaatlari 
va tarixini asrabavaylash kabi xislatlar har 
jabhada oʻz samarasini bermoqda.

2024yilda Mudofaa vazirligi mutaxassislari 
turli xalqaro harbiy musobaqalarda faol 
qatnashib, faxrli oʻrinlarni egalladi. Xususan:

Pokistonda VII xalqaro “Jamoa ruhi” 
musobaqasida 1oʻrin;

Rossiyada “Sayan yurishi” musobaqasida 
3oʻrin;

Turkiyada “Eng ilgʻor mergan” 
musobaqasida 1oʻrin;

Harbiykasbiy tayyorgarlik xalqaro 
olimpiadasida 1oʻrin;

Janubiy Koreyada “Xalqaro ilmiy jangovar 
tayyorgarlik” musobaqasida 1oʻrin, I xalqaro 
merganlar musobaqasida 2oʻrin;

Buyuk Britaniyada “Kembriya patruli” 
musobaqasida 2oʻrin;

MDHga aʼzo davlatlar armiyalari oʻrtasida 
“Oʻq otish sporti” musobaqasida 1oʻrin;

MDHga aʼzo davlatlar armiyalari oʻrtasida 
“Harbiy sport kompleksi koʻpkurashi” 
musobaqasida 2oʻrin.

Shuningdek, Oʻzbekiston Mudofaa 
vazirligi qoʻshinlarining 22 harbiy xizmatchi 
sportchisi XXXIII yozgi Olimpiya oʻyinlarida 
mamlakatimiz sport terma jamoalari tarkibida 

9 ta sport turi boʻyicha ishtirok etdi. 
Olimpiya oʻyinlari yakuniga koʻra, Mudofaa 
vazirligi harbiy xizmatchilari 2 ta oltin, 1 ta 
kumush medalni qoʻlga kiritdi. Paralimpiya 
oʻyinlarida ham Mudofaa vazirligi harbiy 
xizmatchilari 1 tadan oltin va kumush medal 
sohibi boʻldi.

Xalq va armiya yakdil
Prezidentimizning eʼtibori va tashabbusi bilan 

qisqa vaqtda milliy armiyamiz ulkan marralarga 
erishgani jahon ommaviy axborot vositalarida 
ham boʻy koʻrsatdi. Oʻtgan davrda Qurolli 
Kuchlarimiz zamon talablariga mos ravishda isloh 
qilindi, yangi namunadagi qurolaslaha va harbiy 
texnikalar bilan qayta taʼminlandi. Boshqaruv 
organlari va qoʻshinlarning operativ va jangovar 
tayyorgarligi darajasi 2 barobar oshdi.

Milliy armiyamizning jangovar shayligi 
va salohiyati oshib borayotganini AQSHdagi 
“U.S. News & World Report” yangiliklar 
jurnalining 2024yil uchun nashr etilgan reytingi 
ham tasdiqlayotir. Unga koʻra, Oʻzbekiston 
armiyasi jahonning yetakchi 20 taligiga qoʻshilib, 
19oʻrinni, Markaziy Osiyo mintaqasida esa 
yetakchi mavqeni egallab turibdi.

Xalq va armiya yakdilligida yuritilayotgan 
puxta siyosat va eʼtibor natijasi xalqimiz 
koʻz oʻngida samara berib kelayotgani, ayni 
paytda keng qamrovda nishonlanayotgan 
Oʻzbekiston Respublikasi Qurolli Kuchlari 
tashkil etilganining 33 yilligi hamda Vatan 
himoyachilari kuni bayramiga munosib sovgʻa 
boʻlgani shubhasiz.

Xulosa qilib aytganda, 33 yil bu shunchaki 
raqam emas, doimiy izlanishlar, islohotlar va 
keng qamrovli gʻalabalar ramzi. Oʻzbekiston 
Respublikasi Qurolli Kuchlari — tinchlik va 
barqarorlik kafolati, mus taqillik tayanchi va 
milliy gʻurur timsoli. Uning muvaffaqiyati butun 
mamlakat, xalq va yetakchisi muvaffaqiyatidir.

langar tashlangan murakkab bir sharoitda yangi 
Oʻzbekiston otliq shijoatli kema 37 million 
yoʻlovchisi bilan muvozanatini, manzilini 
yoʻqotmasdan ildam bormoqda. 

Ha, afsuski, bugun zamonimiz shunaqa 
notinch boʻlib qoldi. Bunday sharoitda 
milliy mustaqilligimizni mustahkamlash 
har qachongidan ham dolzarb hisoblanadi. 
 Shukrki, mamlakatimizda mustaqilligimizni 
mustahkamlash, Qurolli Kuchlarimiz qud
ratini oshirish borasida keyingi yillarda katta 
islohotlar amalga oshirilmoqda. Yana shukrki, 
pirovardida yurtimiz tinch, xalqimiz xotirjam.

Vatanni, tinchligimizni himoya qilish borasida 
soʻz borar ekan, bu vazifa faqatgina Qurolli 
Kuchlar safida xizmat qilayotgan askarlar yoki 
huquqtartibot organlari xodimlarining ishi 
emasligini, bu barchamizga birdek taalluqli 
ekanini alohida taʼkidlash oʻrinli. Zero, yangi 
Oʻzbekiston, uning quvonchu tashvishi, or
nomusi, obroʻsi, yutugʻi barchamizniki. Demak, 
uni himoya qilish, tinchligini taʼminlash, barqaror 
taraqqiy ettirish ham hamjihatlikdagi ishimizdir.

Yangi tahrirdagi Konstitutsiyamizning 
64moddasida ham Oʻzbekiston Respublikasini 
himoya qilish har bir fuqaroning burchi ekani 
belgilangan.

Shu oʻrinda Prezidentimiz, Qurolli Kuchlar 
Oliy Bosh Qoʻmondoni saʼyharakati bilan 
davlatimizning harbiysiyosiy masalalar 
boʻyicha qatʼiy pozitsiyasini ifoda etadigan 
yangi Mudofaa doktrinasi qabul qilinganini 
alohida taʼkidlash oʻrinli. Vaqt oʻtishi bilan 
milliy armiyamiz tezkor va ixcham, har qanday 
tahdidlarga munosib zarba berishga qodir 
boʻlgan jangovar kuchga aylanib bormoqda. 
Binobarin, yuqorida aytib oʻtganimizdek, 
har bir fuqaro, ayniqsa, harbiy xizmatchining 
professional bilim va malakasi, aqliy 
salohiyati, ruhiy tayyorgarligini oshirish, ularda 
vatanparvarlik fazilatlarini kamol toptirish oʻta 
muhim ahamiyatga ega.

14yanvar — Vatan himoyachilari kuni 
munosabati bilan Namangan viloyatida ham 
yoshlarni vatanparvarlik ruhida tarbiyalash 
maqsadida barcha taʼlim muassasalari, harbiy 
qismlar, maktablar, mahallalar va jamoat 
joylarida keng qamrovli tadbirlar oʻtkazildi. 
Ularda yoshlarning aqlzakovati bilan birga 
Vatanga sodiqlik, islohotlarga daxldorlik hissini 
yanada oshirishga  eʼtibor qaratdik. 

Zaminimizdan yetishib chiqqan Buxoriy, 
Termiziy, Moturidiy, Ibn Sino,  Bahouddin 
Naqshband, Alisher Navoiy kabi allomalar 

oʻzlarining bebaho asarlari orqali mamlakat 
qudratining yuksalishiga, maʼnaviy hayot 
taraqqiyotiga ulkan hissa qoʻshgani haqiqat. 
Shu bilan birga, Amir Temur, Jaloliddin 
Manguberdi, Zahiriddin Muhammad Bobur 
kabi buyuk sarkardalar Vatanning harbiy 
qudratini oshirishga bel bogʻlab, uni mudofaa 
qilgan. Shular haqida va Muhammad Aminbek 
(Madaminbek), Shermuhammadbek va 
Nurmuhammadbek singari mard ajdodlarimiz 
hayoti, faoliyati toʻgʻrisida tadbirlarda aytilgan 
fikrlar yoshlar qalbini toʻlqinlantirdi. Bunda 
mahalla yoshlariga biriktirilgan nuroniylarimiz 
ibrati katta boʻlmoqda.

Aslida, ona yurtni his qilish bolalik yillarining 
begʻubor shoʻxliklari — uyimiz, bogʻimiz, 
koʻchamiz, mahallamiz gʻururi uchun kurashga 
tushgan, futbol oʻynagan paytlarimizdan 
boshlanadi. Eslasangiz, oʻsha paytlarda mahalla 
oqsoqollari “Otaonangni uyaltirib qoʻyma, 
mahalla shaʼniga dogʻ tushirma, qish logʻimizdan 
haligacha yomon odam chiqmagan, koʻzingdan 
koʻrinib turibdi — sendan yomonlik chiqmaydi”, 
desa, koʻnglimizda gʻurur uygʻonib, oʻzimizni 
kattakatta qahramonliklarga tayyor qilib koʻrsatar 
edik.

Vatan — muqaddas dargoh. Uni himoya 
qilish, dushmanlardan asrash, ravnaqi va 
farovonligi yoʻlida xizmat qilish shu yurtning 
har bir fuqarosi, kattakichigidan qatʼi nazar, 
barcha uchun ham farz, ham qarzdir.

Soʻzim oxirida Vatan himoyachilarini 
tabriklash asnosida ularga elyurt himoyasi 
borasidagi faoliyatida kuchquvvat, soʻnmas 
shijoat, mardlik va jasorat hamisha yor boʻlishini 
tilayman. Ishonamanki, mamlakatimiz  tinchligi 
barqaror boʻlishi uchun ular har doimgidek 
kuchgʻayrati, salohiyatini ayamaydi. Bunga 
ishonch hosil qilgan yurtdosh larimiz esa obodlik, 
bunyodkorlik bilan mashgʻul boʻlaveradi. Axir 
dunyoda tinchlikdan ortiq neʼmat bormi?!

MAFTUN BO‘LMAY 
ILOJ YO‘Q

hissamizni qoʻshaylik deb ilmiy izlanishlar olib 
borsak, zamon va uning  chaqiriqlariga mos
mutanosib qadam tashlagan boʻlamiz. Juda 
oddiy, ammo nihoyatda dolzarb masalalarni 
aytay: bizga suv tejash, tozalash, elektr, gaz, 
neft — energiya tashuvchilarni, konlarimiz 
zaxiralarini koʻz qorachigʻidek asrash, kelajak 
asrlarga yetkazish, doimiy tarzda iqtisod qilishda 
sunʼiy salohiyatning buyuk dasturlari bizga 
yordamga keladi. U juda aniq ishlashi bilan 
insoniyatni turli korrupsiyalardan butunlay xalos 
etadi. Yoki oziqovqat sohalarida eng yuksak 
tozalik, musaffolik, oziqovqatlarning eng yuqori 
darajadagi ozuqaviyligi, foydaliligini yoʻlga 
qoʻyish odamlarni qancha sogʻlomlashtirgan, 
juda koʻp xavfli kasalliklardan (chunonchi, irsiy 
xastaliklardan, psixopatologiyalardan) qutqargan 
va tamomila xalos qilgan boʻlardi. Hozirgacha 
kasalliklarga qarshi dorilar va jarrohlik amaliyoti 
bilan kurashib kelindi. Endi turli xastalik larga 
qarshi oziqovqatlarning tozaligi, sof quvvati va 
demak, shifobaxshligi bilan kurasha boshlasak, 
masalaning tubtubiga sunʼiy salohiyat 
imkoniyatlaridan qaragan va odamzod ahvolini 
tubdan yengillashtirgan boʻlardik. Bularga 
talantli yoshlarimizning diqqateʼtiborini izchil va 
muttasil tarzda tortaylik. Ularni shunday kelajagi 
mislsiz ahamiyatli gʻoyalarga qiziqtiraylik. Ular 
hayot ermak va oʻyin uchun berilmaganini toʻla 
his qilsin. Yoshlarga jasorat va ixtirolar qanchalar 
yarashadi! Ixtirolar yoʻlidan sabot bilan borish 
uchun kerakli ilmiyfanniy adabiyotlarni ishtiyoq 
bilan oʻqish, oʻzlashtirishga toʻgʻri keladi. 
Shunda yosh onglar kelajagi yoʻq, oʻta havoyi va 
mavhum narsalar bilan bosh qotirib yurish yoki 
ularga aldanib qolishdan oʻzini qutqaradi. Bizda 
havoyilik, parishonlik, yengilyelpi narsalar 
bilan yashash tarziga berilish, fikrni kerakli 
narsalarga jamlay olmaslik illati ancha avj olgan. 
Foydali ishlarga aql va xayolni jamlash, kishi 
oʻzini shunga qatʼiyan oʻrgatishi inson hayoti va 
taqdirida mislsiz ulugʻ samara beradi. Bunga yuz 
foiz kafolat berish mumkin.

Azizlarim! Koʻproq odamgarchilik xu
susida fikrlaylik. Fikru xayolimizning 
oʻlchovi va meʼyori tubdan odamgarchilik 
boʻlsin. Milliy mentalitetimiz, oʻzligimiz, 
qadrqimmatimiz asosida tugal odamgarchilik 
turadi. U bizni xalq qilgan, xalq sifatida tarix 
boʻronlaridan saqlagan. Oʻzbeklar bir-biriga 
odamgarchiligi bor-yoʻqligiga qarab baho 
berib kelgan. Odamgarchilik qanchalar 
buyuk spektrga ega! U qoʻllanmagan 
soha yoʻq. U qoʻllanganda hal boʻlmagan 
chigal ishlar ham yoʻq. Yurtdan faxrlanish 
ham, yurtni himoya qilish ham eng 
yuksak odamgarchilik deb qaralishi zarur. 
Bolalarimizga ham odamgarchilik taʼlimi 
gʻoyat tushunarli. Odamgarchilik inson husni 
xulqining eng qimmatli xususiyatidir. U 
millatni yengilmas qiladi. Sen ogʻir yotgan bir 
bemorni borib koʻroldingmi? Bir qariyaning 
ahvolini yengillashtiroldingmi? Muhtojning 
ogʻirini yengil qiloldingmi? Bular millatning 
odamgarchilik udumlaridan loaqal bir shingildir. 
Ular har bir odamning kim va nima ekanini 
hamma narsadan koʻra yaxshiroq tushuntiradi.

Bugungi oʻgʻil-qizlar mamlakatda 
qilinayotgan jamiki muhim ishlarning 
yarmidan koʻprogʻini oʻz zimmasiga 
olgan. Bizning yoshlarga ishonsa boʻladi. 
Ularning qadami pishiqpuxta, nafasi toza. 
Qadam olishi mus tahkam va pok. Nazari 
sinchkov. Yosh harbiylarimiz zamonaviy 
harbiy ilmlar va ayniqsa, texnikalar — 
robotlar va raketalar olamiga qiziqqan. 
Men bunda qoʻshinlarimizning doimiy 
qudrati, jangovarligini koʻraman. Yuksak 
texnikalar hamma narsani hal qilyapti. 
Mamlakatimiz yoshlarining texnik bilimlari 
va imkoniyatlarini muntazam kuchaytirib 
borsak, harbiy salohiyatimiz barcha 
vazifalarni hal qilish, yechishga muvaffaq 
boʻladi. Men yoshlarning gʻayrat, shijoat 
va ilm, bilimlariga chin dildan maftunman! 
Gʻayratingiz aslo kam boʻlmasin!

HAr birimiz AmAldA    vAtAn HimoyAcHisi bo‘lAylik!

YURT  TINCHLIgI  BARQARORLIgI 

DUNYO NIgOHIDAgI O‘ZBEK ARMIYASI

barchamizning hamjihatlikdagi burchimiz

UshbU maqolani qoraqalpoq tilida ham 
o‘qish UchUn qr-kodni skaner qiling!

“Gumon yoʻqturki, solgʻaylar falakka 
oshyon yoshlar”

Sidqiy Xondayliqiy
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Armiya va xalq — bir tan-u bir jon

Izhor

Ismigul XUShMURODOVA,
Xalq deputatlari 

Qashqadaryo viloyat 
kengashi raisi           

Isajon SULTON, 
Oʻzbekiston Respublikasi 

Mudofaa vazirligi huzuridagi 
Jamoatchilik kengashi aʼzosi, 

Oʻzbekiston xalq yozuvchisi  

Shonli oʻtmishga ega xalqlarning armiyasi 
ham qudratli boʻladi. Shu maʼnoda, Milliy 
armiyamiz xalqimiz bir necha ming yil 
davomida barpo etgan qudratli davlatlar 
qoʻshinlarining haqli vorisi hamdir. 

Koʻhna solnomalarda eramizdan avvalgi 
ikkinchi asrda yashab oʻtgani aytilgan Mete 
xonning, yaʼni dostonlarga Oʻgʻuzxon nomi bilan 
kirgan Botir Tangriqutning ona vatani bugungi 
Oʻzbekiston tuproqlarida boʻlgan. Dunyoda 
birinchilardan boʻlib muntazam qoʻshin tuzgan 
Botir Tangriqut oʻz yurtining hurligi va ozodligi 
uchun jon kuydirgan, mamlakatini xavfxatardan 
xoli qilish uchun oʻsha mahalda qudratli 
hisoblangan Junggu davlatining hukmdori 
Gaozuning uch yuz ellik ming kishilik qoʻshini 
ustidan gʻalaba qozongani aytiladi. Risolalarda 
qoʻshinning javongʻor, barongʻor, qanot, gʻoʻl, 
oʻkcha kabi tarkibiy qismlariga duch kelamiz. 
Sulton Mirzo Ulugʻbekning “Toʻrt ulus tarixi” 
va Abulgʻoziy Bahodirxonning “Shajarai turk” 
asarlarida ushbu atamalarni aynan oʻsha hukmdor 
joriy qilgani haqida xabar beriladi. Oʻz davrining 
ilgʻor innovatsion yechimi hisoblangan bunday 
tuzilma to oʻn toʻqqizinchi asrgacha yashab 
kelgan.

Koʻhna tarixdan maʼlumki, azalazaldan 
er yigitlar ona yurtni koʻz qorachigʻidek 
asrashda, elini ardoqlab, har qanday yov 
kelsa, jon berib, jon olib, oʻzini fido 
etgan. Jaloliddin Manguberdi, buyuk 
sohibqiron Amir Temur kabi koʻplab botir 
oʻgʻlonlarimizning fidoyiligi, ularning har 
bir jasorati, vatanparvarligi eʼtirof etilib, 
koʻpchilikka namuna sifatida koʻrsatib 
kelinadi. Qanchadan qancha kitoblarda 
ular haqida maqtovli bitiklar mavjud. Xalq 
ogʻzaki ijodida ham kishida faxr tuygʻusini 
oshiradigan rivoyat laru afsonalar aynan 
mardonavor yigitlarimiz haqida ekani buning 
yaqqol dalilidir. Qolaversa, baxshilarimiz 
jasur oʻgʻlonlarimiz haqida dostonlar 
bitib, doimo oʻz qahramonlarini ardoqlab, 
avlodlarga faxr bilan soʻzlab kelmoqda.  

Otabobolarimizdan qolgan bir pur
maʼno hikmat bor. “Alplarni  onalar dunyo
ga keltiradi”. Darhaqiqat, sharq ayollarining 
jasorati tillarda doston boʻlgani sir emas. 
Birgina Toʻmaris oʻz farzandidan ayrilishiga 
qaramasdan yovga mardonavor qarshi chiqib, 
yurtiga bostirib kelgan dushmanni yer bilan 
yakson qilish uchun lashkarlariga bosh boʻlgani 
yoxud Bobur Mirzoning opasi Xonzodabegim 
oʻzini dushmanga baxshida etib, elulusini 
qamaldan chiqarib ketgani ham oʻziga xos katta 
mardlik namunasidir. Moziy zarvaraqlarida 
bunday jasur onalarimiz haqida  yuzlab bitiklar, 
afsonayu rivoyatlar mavjud.  

Yana bir gap. Ikkinchi jahon urushida 
yoxud urush ortidagi onalarning sabrmatonati, 
farzandlariga dalda boʻlib, gʻurur bilan dushmanga 
bosh egmasdan tura olgani, hattoki janggohlarda 
ham tik turib yovga qarshi kurashgani, yigitlarni 
gʻalabaga undagani ham bizga maʼlum. Bunday 
misollarni tarixdan ham, bugungi kundan ham 
koʻplab keltirishimiz mumkin. 

Vatanimiz sarhadlarini qoʻriqlayotgan, 
xalqimiz osoyishtaligi yoʻlida xizmat 
qilayotgan harbiylar orasida bilimdon va 
jasur opasingillarimiz borligi qalbimizni 
gʻururga toʻldiradi. Ular nafaqat harbiylar 
orasida, balki mamlakatimizning turli 
sohalarida halol mehnatlari bilan el 

AJDODLARDAN MEROS 
JASORAT VA FIDOYILIK

HAr birimiz AmAldA    vAtAn HimoyAcHisi bo‘lAylik!
VATANPARVARLIK 

ONA ALLASI ILA 
QALBgA JOYLANADI

yoxud milliy armiyamizning quvvat manbai
Koʻhna Xitoy solnomalarida Botir Tang

riqut zamonasidan yuz yil oʻtib, Xan sulolasi 
uchqur otlarni qoʻlga kiritish maqsadida yurtimiz 
tuproqlariga qoʻshin tortgani haqida maʼlumotlar 
batafsil keltirilgan. Ushbu qoʻshinga qarshi 
mardonavor kurashgan Axsikent, Oʻsh, Ershi 
qalʼasi himoyachilarining jasoratiga solnomalarda 
alohida oʻrin berilgan.

Turkiy xalqlarning eng qadimgi yozma 
yodgorligini yaratgan Bilga xoqon Bugʻu oʻz 
yurtini bosqinchilardan qutqarib, yuksaltirgan 
xoqon hisoblanadi. Davr kishilarining fidoyiligi 
va jasurligini shu kungacha saqlanib qolgan 
OʻrxunEnasoy toshbitiklari taʼkidlab turibdi: 
“Ustingdan koʻk bosmagan boʻlsa, ostingda 
yer yorilmagan boʻlsa, elingni, toʻringni kim 
buza olur?”. 

Shuningdek, bir qancha iqtidorli 
lashkarboshilar doʻst davlatlarning iltimosiga 
binoan, harbiy qoʻshinga qoʻmondonlik ham 
qilgan. Qudratli Tang sulolasi davrida Chin 
qoʻshinini boshqargan Bugʻu xon, Xuroson 
lashkarboshisi boʻlmish jasur va mard Alptegin 
va Sabukteginlar nomi tarix sahifalariga oltin 
harflar bilan bitilgan. 

Turkiy qoʻshinda vatanparvarlik, jasurlik, 
mahorat yuksak darajada boʻlganini ham 
taʼkidlab oʻtish joiz. Bundan ikki ming yetti 
yuz yil avval yashab oʻtgan choʻpon Shiroqning 
shijoati hammamizga maʼlum. Bu maʼlumot 
yunon tarixchisi Poliyenning “Harbiy hiylalar” 
asarida ibrat qilib keltirilgani bejiz emas. Misol 
uchun, Zahiriddin Muhammad Bobur oʻz 
asarida Mirzo Islim barlos degan kishi haqida 
shunday deb yozadi: “Oʻttizqirq botmon yoy 
oʻqini kuch bilan otib, taxtadan oʻtkazardi. 
Qabaq (kamon otish mashqida qoʻllanadigan 
nishon) maydonida maydon boshidan chopib, 
yoyni tushirib olib otib qovoqsimon nishonga 
urardi. Yana zehgirni (barmoqqa kiyiladigan 
angishvonasimon uskuna) birbir yarim qarich 
chilvirga bogʻlab, chilvirning ikkinchi uchini 

bir yogʻochga mahkamlab, aylanar edi. Aylanish 
holatida oʻqni otib, zehgirdan oʻtkazardi. 
Bunday gʻaroyib ishlari koʻp edi”. 

Shu kabi misollar tariximizda koʻplab 
topiladi.

Yaqin tarixga murojaat qiladigan boʻlsak, 
Ikkinchi jahon urushi davrida yuzlab oʻzbeklar 
jang maydonlarida qahramonlik lar koʻrsatgan. 
Oʻzbekiston Prezidenti, Qurolli Kuchlar Oliy 
Bosh Qoʻmondonining 2021yilda Xotira 
va qadrlash kuniga bagʻish langan tantanali 
marosimdagi nutqidagi ushbu soʻzlariga diqqat 
qilaylik:

“Oʻzbekiston xalqi butun taraqqiyparvar 
insoniyat qatorida urushning birinchi 
kunlaridan boshlab fashizmga qarshi jangga 
kirdi. Yovuz dushmanni tor-mor etish uchun 
bor kuch va imkoniyatlarini safarbar etdi.

Shu borada baʼzi bir eng muhim, ilgari 
bizga nomaʼlum boʻlgan fakt va raqamlarni 
yana bir bor eslab oʻtish oʻrinli deb 
hisoblayman.

Maʼlumki, 1941-yilda respublikamiz 
aholisi 6 million 800 mingdan ziyod kishini 
tashkil etardi. Urush boshlanishi bilan qariyb 
2 million yurtdoshimiz frontga otlandi. har 
biri tom maʼnoda qahramon boʻlgan bu aziz 
insonlarning 500 mingdan ziyodi shafqatsiz 
janglarda halok boʻldi.

200 mingdan ziyod askar va ofitserlarimiz 
jangovar orden va medallar bilan 
mukofotlangani ham yaqqol isbotlaydi”.

Vatanimiz mudofaachilari ajdodlaridan ayni 
shu xislatlarni — fidoyilik, jasorat, mahorat, 
uzoqni koʻra bilish kabi muhim fazilatlarni 
oʻzida jo qilgan zamonaviy professional qoʻshin 
oʻlaroq, davlatimiz boqiyligi va xalqimiz 
osoyishtaligi uchun xizmat qilib kelayotgani 
barchamizda gʻurur uygʻotadi. Armiyamizning 
bugungi kuchqudratiga erishish oson boʻlgani 
yoʻq. Mustaqillikning dastlabki yillarida harbiy 
qismlarning binolari eski, qarovsiz boʻlib, 

Endi toʻrt yoshga qadam tashlayotgan Rus
tambek har safar dadasi ishdan kelishi bilan 
qoʻlchasini chakkasiga qoʻygancha harbiycha 
salomlashib kutib olardi. Bundan quvongan 
otasi ham unga javob qaytarishdan erinmasdi. 
Shundan soʻng bosh kiyimini oʻgʻliga kiydirib 
qoʻyardi. Bolakay esa bundan gʻururlanib, askar 
kabi shaxdam qadam tashlab ketardi. Gohida 
unga kulib qarab turgan katta leytenantga 
oʻzicha qandaydir topshiriq bergan boʻlardi. 
Rashid aka oʻsha paytlari endi ishga moslashib, 
lavozimi ham bir pogʻona oshgan damlar 
edi. Toʻngʻich farzandining shu yoshdanoq 
harbiylikka mehri boʻlakcha ekanini koʻrib, 
buni shunchaki bolalarcha qiziqishga yoʻyardi. 
Ammo Rustam ulgʻaygani sari undagi bu 
qiziqish ham ortib bordi.

U har safar dadasiga harbiy boʻlish uchun 
nima qilish kerakligi haqida tinimsiz savollar 
berardi. Maktabda boshlangʻich sinf da oʻqishiga 
qaramay, dadasining aytganlarini bajarishga, 
harbiy xizmatchi odobli, bilimli va jismonan 
baquvvat boʻlishi toʻgʻrisidagi oʻgitlarga amal 
qilishga intilardi. Har doim erta turar, hovli 
boʻylab yugurib, badantarbiya mashgʻulotlarini 
bajarishni odatga aylantirgandi. Darslarini 
vaqtida tayyorlab, deyarli har kuni aʼlo baho 
olib kelishga tirishardi. Keyinchalik undan ikki 
yosh kichik Dostonbek ham akasining kundalik 
odatlarini takrorlaydigan boʻldi.

Har tongda oilada nafaqat Rashid aka, balki 
butun oila aʼzolari sport bilan shugʻullanar, 
sogʻlom turmush tarziga amal qilardi. Kasbi 
harbiy uchuvchi boʻlgani bois, doimiy sport 
bilan shugʻullanib yurishni yaxshi koʻradigan 
oila boshligʻi baʼzida oilaviy musobaqalar 
ham uyushtirardi. Farzandlari va turmush 

hurmatiga sazovor boʻlgan. Oʻzlarining 
shijoati, mehnatsevarligi, yurt taraqqiyoti 
yoʻlidagi samarali xizmatlari bilan 
barchaga namuna boʻlib kelishmoqda. 
Bugun barcha tarmoqlarda xotinqizlarimiz 
javlon urayotganiga guvohmiz.  

Bir paytlar oliygohlarda sanoqli yoʻnalishda 
qizlarimiz tahsil olardi. Bugun qaysi oliy oʻquv 
yurtida boʻlmang, albatta, aʼlochi va jamoatchi 
talaba qizlarimizni uchratasiz. Muxtasar qilib 
aytganda, yangi Oʻzbekistonimizni barpo etish 
borasidagi keng koʻlamli islohotlarda qizlarimiz 
ham yigitlar bilan tengmateng ishtirok etgan 
holda, nurli ertamiz tomon dadil odimlamoqda.  

Jasur va barkamol oʻgʻlonlarni dunyoga 
keltirishda, ularni vatanga sadoqatli qilib 
tarbiyalashda onalarimizning xizmatlari 
beqiyos. “Vatanga muhabbat beshikdan 
boshlanadi” deb bejiz aytilmaydi. Ona 
vatanga muhabbat farzand qalbiga ona allasi 
orqali singdiriladi. Shunday ekan, muhtaram 
onalarimiz, munis opasingillarimiz ham Vatan 
himoyachilari sanaladi. Barchamizga 14yanvar 
— Vatan himoyachilari kuni,  Oʻzbekiston 
Qurolli Kuchlarining 33 yillik bayrami muborak 
boʻlsin!

oʻrtogʻi bilan birga yugurish, turnikda 
tortilish kabi bahslar oʻtkazib, gʻoliblarni oʻzi 
taqdirlab borardi. Shu qatori oʻgʻillariga milliy 
qadriyatlar, vatanga sadoqat, oilaga hurmat 
tushunchalari haqida gapirib, ularning qalbiga 
singdirardi. Bundan tashqari, har bir yigit 
yurtni koʻz qorachigʻidek asrashi kerakligi, 
buning uchun hech qachon befarq boʻlmaslik 
lozimligini uqtirardi. Harbiylik kasbi oʻziga 
xos mashaqqatli va sharafli ekanini tushuntirib, 
faqat oʻzida xohish boʻlsagina, kishi bu yoʻlni 
tanlashi mumkinligini taʼkidlardi.

Otasining yoʻlidan borishga ahd qilgan 
Rustambek Oʻzbekiston Respublikasi 
harbiy aviatsiya institutiga oʻqishga hujjat 
topshirib, imtihonlardan aʼlo baholarda oʻtdi 
va kursantlikka qabul qilindi. Oradan bir yil 
oʻtib, oilaning ikkinchi oʻgʻli Dostonbek ham 
hech ikkilanmay akasi oʻqiyotgan oliy oʻquv 
yurtiga hujjat topshirib, kursantlar safidan joy 
oldi.

Bugun Rustambek Shokirov 5bosqich 
kursanti. Dostonbek Shokirov esa 4bosqichda 
oʻqiyapti. Otasi polkovnik Rashid Qoʻldoshev 
shu oliygohning katta oʻqituvchisi. Onasi 
Mahfuza Haydarova oliygohga qarashli 
tibbiyot punktida hamshira boʻlib ishlaydi. 
Qisqasi, oilada barcha harbiy. Hatto ayni 
paytda maktabning 10sinfida oʻqiyotgan kenja 
oʻgʻil Sherzod ham kelajakda harbiy shifokor 
boʻlishga bel bogʻlagan.

— Bizda bu kasbga mehr tugʻilganimizdanoq 
paydo boʻlgan, desam boʻladi, — dey
di tabassum bilan Rustambek Shokirov. — 
Nega desangiz, dadam shu tizimda mehnat 
qilib kelar ekan, har kuni uni harbiy libosda 
koʻrib, shu sohaga oid terminlarni eshitib 
katta boʻlganmiz. Bolaligimizda koʻpincha 
dadam ishxonasida oʻtkaziladigan bayramlarga 

yetaklab borardi. Shunda u yerdagi samolyot va 
vertolyotlarni koʻrib, hayratlanardik. Bunday 
katta texnika osmonda qanday parvoz qilishiga 
juda qiziqardik. Dadamning shu vertolyotlarni 
samoda bosh qarib yurishini tasavvur qilib, 
oʻzimizcha gʻururlanardik. Uyga kelgach, 
bu haqda savollarimiz juda koʻpayib ketardi. 
Shunday boʻlsada,  barchasiga dadam erinmay 

javob berardi. Parvoz haqidagi hikoyalarini 
qiziqish bilan tinglardik. Ulgʻayganim sari 
uchuvchilikka mehrim oshib bordi. Ke yinchalik 
oʻzimda boshqa kasb bilan shugʻullanishga 
umuman ishtiyoq yoʻqligini angladim. Shu 
sabab harbiylikni hayotim deb bilaman.

Polkovnik Rashid Qoʻldoshev asli 
Vobkent tumanida tugʻilib, oʻsha yerda oila 
qurgan. Lekin shu paytga qadar kasbi tufayli 
yurtimizning koʻpgina viloyatlarida joylashgan 
harbiy qismlarda faoliyat yuritdi. Keyinchalik 
Qarshi shahrida joylashgan hozirgi harbiy 
aviatsiya institutiga ishga kirib, orttirgan bilim 
va tajribasini yoshlarga oʻrgatib kelmoqda. U 
kursantlarga saboq berish davomida parvoz 
qoidalarini doim jiddiy oʻrganish kerakligini 
uqtirib keladi. Bundan tashqari, uchuvchi 
hech qachon befarq boʻlmasligi kerakligini 
taʼkidlaydi. Shu bilan birga, ortidan ergashib, 
harbiy uchuvchilikni mukammal oʻrganayotgan 
oʻgʻillarini ham doim masʼuliyatli boʻlishga 
undaydi. Vatan sarhadlarini himoya qilishdek 
ulugʻ burchni yurakdan his qilib yashash 
kerakligini taʼkidlashdan charchamaydi.

— Uchuvchilik sirlarini oʻrganishimizda 
eng birinchi ustozimiz — dadam. Oila 
davrasida boʻlganimizda koʻpincha undan 
vertolyot boshqaruvi borasidagi tajribasi 
bilan oʻrtoqlashishni iltimos qilib, anchagina 
bilimga ega boʻlamiz. Chunki u 20 yildan 
ortiq shu sohada xizmat qilmoqda. Bundan 

tashqari, oliygohimizda kasbimizni mukammal 
egallashimiz uchun barcha imkoniyatlar 
yaratilgan. Oʻquv qurollari, texnik jihozlar 
davr talablari darajasida. Yetarli sharoit 
yaratilgan. Amaliyot oʻtash uchun ham barchasi 
risoladagidek. Bundan tashqari, shugʻullanish 
uchun sport majmuasi mavjud. Shinamgina 
kutubxonamizda badiiy adabiyot lar, kasb va 
fanga oid barcha qoʻllanmalar bor. Bemalol 
foydalanish mumkin, — deydi Dos tonbek 
Shokirov. — Koʻpincha bosh qa yoʻnalishda 
oʻqib, ishlab yurgan tengdoshlarim harbiy 
boʻlish oʻta mashaqqatli ekani haqida aytib 
qoladi. Aslida, inson oʻzi qiziqqan soha bilan 
mashgʻul boʻlsa, hech qachon muammoga duch 
kelmaydi. Har qanday toʻsiqni qiyinchiliksiz 
yengib oʻtadi. Akamning ortidan ergashib, shu 
yoʻnalishda oʻqishimni aytganimda otaonam 
qarshilik qilmadi. Aksincha, qoʻllabquvvatlab, 
oʻqishga kirishim uchun hozirlik koʻrishga 
sharoit yaratib berdi. Mana, hozir 4bosqichda 
oʻqiyapman. Oʻzim istagandek, xorijiy tillarni 
ham puxta oʻzlashtiryapman. Kelgusida yurt 
himoya sidek sharafli sohada ishlash men uchun 
katta sharaf. Mamlakatimiz osmonini musaffo 
saqlashga bor kuchimni safarbar etaman.

Ayni paytda harbiy oliygohda taʼlim olayotgan 
akauka Shokirovlar tashabbuskorligi bilan 
boshqalarga oʻrnak boʻlmoqda. Jumladan, 
Rustambek sport musobaqalarida doim birinchilar 
qatoridan joy oladi. Ukasi Dostonbek esa kitob 
oʻqishni odatga aylantirgan. Shu sabab boʻlsa 
kerak, oliygohda oʻtkaziladigan zukkolar tanlovida 
unga teng keladigani kam topiladi. Eng muhimi, 
bir oilada uch harbiy uchuvchi borligi koʻpchilikda 
havas uygʻotadi. Rustamu Dostonlardek or
nomusli, jasur himoyachilari bor ekan, yurtimiz 
hamisha tinch, osmonimiz musaffo boʻladi.

Akbar RAhMONOV,
“Yangi Oʻzbekiston” muxbiri

Iftixor RUSTAM-U DOSTONLARI 
BOR ELNINg OSMONI MUSAFFO

taʼminot yomon ahvolda edi. 
Bugun armiyamiz har jihatdan toʻkis, avvalgi 

davrlardan qolgan salbiy holatlar butunlay 
bartaraf etilgan. Ilgari mard yigitlarimiz, 
salohiyatli harbiylarimiz kamsitilib, zamonaviy 
bilimlarga yaqin yoʻlatilmagani, koʻproq qurilish 
va taʼminot boʻlinmalariga xizmatga yuborilgan 
boʻlsa, bugun havas qilsa arzigulik sharoitlarda 
eng zamonaviy bilimlarni oʻrganmoqda, harbiy 
xizmat esa yigitlarimiz orasida gʻurur ishiga 
aylangan. Jamoatchilik kengashi aʼzosi sifatida 
harbiy qismlarga borganimizda sharoitlarga va 
harbiy qoʻmondonlarning nafaqat boshliq, balki 
murabbiy ekaniga ham shohid boʻlganimizni aytib 
oʻtish lozim.

Albatta, zamonaviy dunyoda ozod va hur 
hayot kechirishimizning kafolati boʻlmish 
harbiylarimiz bugun ham oʻz vatanini, xalqining 
milliy va maʼnaviy qadriyatlarini himoya 
qilish, muttasil oʻzgarayotgan voqelikda terror 
xurujlari, uyushgan xal qaro jinoyatchilikka 
qarshi kurash kabi jab halarda hushyor turib, 
yurtimizning havo, suv, quruqlik chegaralarini 
qoʻriqlashday masʼuliyatli vazifalarini muttasil 
davom ettirmoqda. Harbiylarimizning el 
xizmatiga doimo tayyor ekani, har turli xavf
xatarlarni bartaraf etishda bahamjihat boʻlib 
harakat qilishi “Armiya va xalq — bir tanu 
bir jon” degan shiorda mujassam.

Shuni ishonch bilan aytish kerakki, armiya
mizning turli texnogen va tabiiy ofatlarga 
tayyorgarlik darajasi ham yuqori. Bunga 
bir necha yil avval Sardobada yuz bergan 
tabiiy ofat oqibatlarini bartaraf etish chogʻida 
harbiylarimiz koʻrsatgan jasorat misol boʻla 
oladi. 

Minglab yillar mobaynida barchamizga 
vatan boʻlib kelgan shu barakali zaminda 
mamlakat taraqqiyotiga va xavfsizligiga hissa 
qoʻshib kelayotgan barcha harbiylarimizni 
Vatan himoyachilari kuni bilan chin qalbdan 
tabriklaymiz va hurmatlarimizni izhor qilamiz.
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Qadrdon ostonang, hovlining kaftday joyida 
onang koʻkartirgan atirgullar, otang yaxshi 
niyat bilan tomorqa adogʻiga oʻtqazgan olma 
koʻchati... Qayerga otlansang, tol, teraklari 
yaproq — qoʻllarini silkitib kuzatib qoladigan, 
qaytsang, yana shunday qarshilaydigan 
qishlogʻing. Qalbingda sen bilan barobar 
ulgʻayadigan, sen bilan birga kuchquvvatga 
toʻladigan vatan ana oʻsha aziz tushunchalardan 
boshlanadi.

Tabiat bilan uygʻun yashaydigan xalqimizga 
boshlangan yangi yil yana ham boshqacha, yana 
ham jozibali fursatlarni vaʼda qilayotgandek. 
Chunki 2025yilga Atrof-muhitni asrash va 
“yashil” iqtisodiyot yili deya nom berildi.

Xalq kutgan, koʻngilga yaqin nom darrov 
odamlarning gʻayratshijoatidan jon oladi. 
Amalga, ishga koʻchadi. Hali yil yangilanib 
ulgurmay, yurtimizda “Yashil makon” 
umummilliy loyihasi doirasida boshlangan 
koʻchat oʻtqazish, bogʻ barpo etish ishlari 
qizgʻin pallaga kirgan edi. Xalqimiz daraxtlarni 
boʻrondan asraydigan qalqon deydi. Hatto 
daraxtni oʻziga yaqin olib, doʻstidek qadrlaydi. 
Shu maʼnoda, 2025yil xalqimizning yili boʻldi. 
Zero, bugun kechagi tashabbuslar yanada 
koʻtarinki ruhda davom etmoqda.

Esimda, 2022yilda Oila va xotinqizlar 
qoʻmitasi tashabbusi bilan “Onalar bogʻi” 
tashkil qilina boshlagan edi. Yurtimizning 
yuzlab goʻshasida shu nom bilan bogʻlar 
bunyod boʻldi. Ayni kunlarda Toshkent 
viloyatining Nurafshon shahrida barpo etilgan 
shunday bogʻ yana ham dilga yaqin nom bilan 
“Oila bogʻi” deb ataldi. Qadamlab kelayotgan 
umrimiz yoʻllaridagi esdan chiqmas voqealar 
ham, kechamiz, oʻtgan kunimiz bilan bogʻliq 
xotiralar ham aynan shu haqiqatni tasdiqlaydi.

Bolaligimda mahalladagi eng chiroyli 
uy bizniki deb oʻylardim. Ehtimol, shunday 
boʻlgandir. Oddiygina yashaganimiz bilan 
hovlimiz ichkarisida katta qayragʻoch daraxti 
gurkirab oʻsib turar, enam rahmatli ulkan 
daraxt soyasidagi supada oʻtirib tikish bichish 
ishlarini qilardi. Qoʻniqoʻshni enam bilan 
gurunglashishni yaxshi koʻrardi. Enam oʻz 
xayoli bilan ozgina andarmon boʻlib qolsa, ular 
darrov savol bilan xayol toʻrini uzar ekan:

— Chevar xola, siz bu qayragʻochdan 
nima topgansiz? Ana, boshqa daraxtlar ham 
qatorqator suluv qizday soch yozib turibdi
ku. Yo Toshpoʻlatboydan qolgan tillalarni shu 
qayragʻoch ostiga koʻmganmisiz?

Enam bu hazil aralash savolga jiddiy javob 
qilarkan:

— Agar daraxtlarning millati boʻlsa, 
qayragʻoch oʻzbek boʻladi, bilib qoʻyinglar. 
Chunki uning joni juda qattiq. Bardoshli. Salga 
qayishib, mayishib ketmaydi, uncha muncha 
dovul qimirlata olmaydi. Soyasida oʻtirsak, 
yuragimizning qoʻri oʻtadi, mehrimizdan bahra 
olsin deymizda...

Enam bu gaplarni shunchaki aytmagan ekan. 
Keyinchalik dadamning hayotida roʻy bergan 
bir voqeani eshitganimda bunga oʻzim amin 
boʻlganman.

Dadam rahmatli bir paytlar Qirgʻizis tonning 
Qizilqiya shahriga yuk mashinasi bilan qatnab 
ishlagan ekan. Bir kuni mashinasi buzilib, 
yoʻlda toʻxtab qolibdi. Yozning jaziramasi, 
qilt etgan shabada yoʻq. Biyobonda kun boʻyi 
ulovini taʼmirlash bilan ovora boʻlibdi. Bir 
daqiqa salqinda nafas rostlab, sal oʻziga kelay 
desa, daraxt tugul, yerdan bosh koʻtargan 
giyoh yoʻqmish... Niyat qilgan boʻlsa kerak, 
dadam kech kuzda oʻzi issiqdan azoblangan 

ishladi. Bir dona archa qurimadi. Bir tup gul 
shikastlanmadi. Egasi borning hayoti bor 
degani bu. Toʻqqiz yil shu taʼlim dargohida 
ishladim. Ijodim toʻxtab qolayotgani uchun 
qalamga yaqinroq sohada ishlagim keldi. 
Ketdim. Qadrdon dargohdagi hamkasblar, 
ayniqsa, oʻquvchilarim... Xayrlashuv onida 
koʻnglim harchand buzilsada, bolalar oldida 
oʻzimni tutdim. Ular nazdida hayotning har 
qanday sinoviga turib beradigan rahbar, 
muallima boʻlib qolgim keldi. Ammo litseydan 
shaxdam odimlab chiqar ekanman, bitta archa 
daraxti koʻylagimning baridan “ushladi”. 
Engashib ajratishga qancha urinsam ham 
uddalay olmayapman. Ana oʻshanda oʻzimni 
tutolmay yigʻlab yubordim. Hamkasblarim 
“Bekor bizni tashlab ketyapsiz. Hatto daraxtlar 
ham sizni qoʻyib yuborgisi kelmayapti”, degan. 
Oʻsha hamkasblarimdan biri xalqimiz “oʻzbek 
Michurini” deya eʼzozlagan Rizamat otaning 
farzandi Muhammadrahim Musamuhammedov 
bir suhbatida bunday degan edi: 

— Dadam rahmatli Oʻzbekistonning har 
goʻshasida bogʻ yaratdi. Bogʻi koʻkarguncha 
oʻsha manzillarda yillab yashardi. Koʻchatlari 
bosh koʻtarib mevaga kirsa, keyin parvarishini 
sohibkor shogirdlariga ishonib topshirardi. Bir 
kuni voha tomonga uzum koʻchati ekmoqchi 
boʻlib bordi. Erta bahor, men ham otam 
yonida edim. Kapa tikib tirikchilik qilardik. 
Qishloq ahli oshovqatimizdan xabar olib 
turardi. Tunda bir odam uchtoʻrt tup uzum 
koʻchatini olib ketayotganini koʻrib qoldim. 
Mizgʻib yotgan otamni uygʻotib, ildizi yerga 
koʻmilgan koʻchatlarni oʻgʻri olib ketayotganini 
aytdim. Shunda otam “Mayli, ovozingni 
chiqarma, bolam, olsin. Oʻzim atay koʻproq 
olib kelganman. Bogʻda pishgan  uzumni 
oʻgʻirlagandan koʻchatini oʻgʻirlab, uyida 
yetishtirsa yaxshi boʻladi, qani hamma shunday 
qilsa”, degandi.

Koʻchat ekish mavsumida bogʻlambogʻlam 
nihol koʻtarib ketayotgan kattakichik eldosh
larimizga koʻzim tushsa, sohibkor otaning 
shu soʻzlarini eslayman. Ha, yaxshilarning 
soʻzi ham, amali ham yillar bilan ketib qolmas 
ekan. Qay bir shaklda yashayverarkan. Borgan 
joyini obod qilish, yashagan manzillarini 
tabiat fuqarolari — daraxtu gulgiyohlar bilan 
goʻzallashtirish bizga ulugʻ ajdodlarimizdan 
qolgan maʼnaviy meros.

Mirzo Bobur Hindistonda, begona sharoit, 
boshqa iqlimda oʻnlab bogʻ barpo etgan. 
Boburiy sulola davomchilari ham Kashmir, 
Lahor, Dehli, Agra qirlarida koʻplab bogʻlar 
yaratgani haqida maʼlumotlar bor.

Bobur hazratlari 1508yilda valiahd 
farzandi tugʻilishi munosabati bilan Odinapur 
shahrida “Bogʻi vafo” bogʻini bunyod etishga 
farmon bergan. Bu bogʻdagi koʻchatlar ataylab 
minglab chaqirim olisdan, shohning ona 
yurtidan keltirilgan. Mashvaratlarni, ziyofat va 
kengashlarni shu bogʻda oʻtkazarkan. Hazrat 
Bobur bogʻ unga ona yurtini eslatib turishini 
taʼkidlar ekan. Keyinchalik Kobulda ham 
“Chorbogʻi Qandahor”, “Bogʻi chorbogʻ” kabi 
xushtabiat, xushhavo bogʻlar bunyod etgan. 
Bularning har biri faqat tarix emas, mehnat, 
mashaqqat. Shu mehnat, mashaqqatga inson 
salomatligini yaxshilash uchun, manzillarni 
chiroy va goʻzallik bilan toʻldirish uchun dosh 
bergan ulugʻ bobolarimiz.

Maʼlumotlarga koʻra, Hindiston hamda 
Pokistonda hanuzgacha Samarqand nomi bilan 
mashhur boʻlgan uzum navlari bor ekan.

Zamon qancha evrilmasin, millat qonida, 
hujayralarida uning oʻzigagina ayon, oʻzigagina 
tushunarli, qadrli fazilatlar yashab qolarkan. 
Demak, bizning yana koʻchat ekish, bogʻ 
koʻkartirish, yurtimizni yashil dunyolar, toza 
havolar bilan yana ham koʻrkamlashtirish 
harakatimiz aslida millatimizga azal taqdirda 
sifat qilib ato etilgan ekan.

Prezidentimizning “Yashil makon” 
umummilliy loyihasi bilan bogʻliq maqsadlari 
bizni aslimizga qaytarish, oʻzligimizni uygʻotish 
uchun navbatdagi adolatli, jasoratli harakat, 
desak mubolagʻa boʻlmaydi. Bu maqsad yoʻlida 
qalb, mehr va yurak bilan, xotiralarimizga, 
ajdodlarimizga sadoqat ila jipslashsak, haqning 
ham, xalqning ham roziligiga yaqin boramiz 
deb oʻylayman.

Aslida, ona yurt, xalq, 
tabiat — bularning 
hammasi mustahkam 
rishtalar orqali bir-biriga 
bogʻliq tushunchalar. 
Vatan atalmish muqaddas 
maskanni jondan sevsang-u, 
uning goʻzal tabiati, 
zahmatkash xalqi, boringki, 
dashtu dalalarini yaxshi 
koʻrmay boʻladimi!

MEHRIMIZDAN BAHRA OLIB 
UNSIN NIHOLLAR

koʻz ochib koʻrgan uyimiz, bu farzandlarimiz 
tugʻilgan tuproq, emak lagan, yugurgan hovli, 
sotmang, dadasi, koʻchada qolganimiz yoʻqku, 
deb dod solmadingiz? Nega qaytarmadingiz? 
Dadam ekib bergan anjir endi hosilga kirgan 
edi. Anorning mevasini qarang. Siz anorni 
yaxshi koʻrganingiz uchun ataylab Quvadan 
koʻchat olib kelib koʻkartirgandim. Uzumlar... 
bolalarim yeydi deb Oltiariqdan husayni uzumi 
olib kelib ekkandim. Endi kimlar yeydi buni?!

Yigʻidan qizargan koʻzimni ishqab, 
tandir boshiga bordim. Tandir chetida turgan 
yengchani olib, avaylab siladim. Onam yangi 
uyga koʻchib kelganimizda sup radan tortib, 
non yopadigan rapidagacha olib kelgandi. 
Oʻsha tobda (ayolmanda) tandirga olov 
yoqib, non yopgim kelardi. Bolalarimning 

yoniga oʻzim chiqaman. Opa, bizni kechiring, 
uyi mizni sotmaydigan boʻldik, pulingizning 
oʻrami ham buzilgani yoʻq, deb uzilkesil hal 
qilib chiqaman. Tushungan, keng feʼl  ayol, 
bizning holatimizga toʻgʻri baho beradi, — 
dedim.

— Yoʻq, bu puldan, bu uydan ham bahosi 
qimmatroq lafz degan tushuncha bor. Oʻzimiz 
chorlab, oʻzimiz maqtab aytgan narximizga 
uy sotdik, yana oʻzimiz soʻzimizdan qaytib 
obroʻmizni toʻkamizmi? Turing, koʻz 
yoshingizni arting. Bu uyning tikkalanishida 
kechakunduz yelkadosh boʻlib ter toʻkkan 
ukalarimni, singillarimni chaqiramiz. Dasturxon 
yozib, soʻnggi marta shu jannatdek hovlimizda 
oʻtiramiz. Kuzda kelib, uzum, anoru anjirlardan 
qalamcha qilib, ota hovlimizga ekib qoʻyaman. 
Toshkentdan hovli olamiz, nasib etsa. Oʻgʻil 
uylab, qizlarni oʻqitib, yelkamizdagi burch
lardan qutulib olsak, yana bogʻ qilamiz. Shu 
uydagidek uzum, olmalar, dadamdan meros 
boʻlgan anjirlar oʻsha yerda ham oʻsaveradi. 
Bizdan bu mahallaga dogʻ emas, bogʻ qolyapti. 
Haliku, bogʻimiz nasib qilgani yosh oila ekan, 
daraxtlarimiz mevalarini qushlar yesa ham 
bizga savobi tegadi. Otangizning qizi boʻling, 
— dedi qatʼiyat bilan.

Marhamatga borsak, ataylab oʻsha koʻcha 
boʻylab oʻtamiz. Darvozadan ichkariga kira 
olmasak ham tanish, qadrdon hovliga bir nazar 
tashlash koʻnglimizni toʻldiradi.

Orzumizdagi kunlarga yetdik, shukr. 
Bogʻimizda gurkirab oʻsib turgan daraxtlar 
orasida biz uchun hammasidan qadrlisi — 
Nazirjon dadam ekkan anjir daraxti niholi. 
Ota hovlimizda qanday mevali daraxt boʻlsa, 
hammasi bizning bogʻimizda ham boʻy choʻzib 
turibdi. Bu yil toʻkis mevaga kirdi. Ha, ayt
gancha, “otbagʻir” uzumning hosili bu yil 
oʻtgan yilgidan ham moʻl...

Vatan ichida vatan yaratmoq ham baxt ekan, 
azizlar. Umid bilan bogʻ yaratsangu, mevasini 
kimlardir yesa, u ham savob. Bu galgi bogʻimiz 
boshqacharoq. Xorazmdan gujum, Oltiariqdan 
“kelinbarmoq” uzumi, Qoʻshrabotdan 
kishmish, Parkentdan olma, Quvadan anor, 
Zomindan anjir, boringki, Xitoydan nok daraxti 
keltirib ekkandik. Sadarayhon boʻyi dilingizni 
yashnatib yuboradi. Hayot davom etyapti.

Hayot yoʻlim meni bir shahardan 
ikkinchisiga, bir uydan boshqasiga, bir 
kasbdan ikkinchisiga yoʻllagan. Taqdir 
rahbar, iqtisod chi, muallima, jurnalist 
kabi turli maqom berib kelyapti. Ammo 
oʻzimga suyuk, oʻzimga aziz bir maqomdan 
sira uzoqlashtirmaydi va bundan behad 
sevinaman. Bu mening tirik tabiatga 
oshiqligim. Daraxtlar, gullarga mehrim.

Toshkent davlat agrar universiteti 
huzuridagi akademik litseyda “maʼnaviyatchi” 
boʻlib ishlagan paytlarimda litsey hovlisiga 
uch yuz tup atirgul ektirganman. Har 
qatoriga bir guruh raqamini taxtachaga 
yozib, qator boshiga qoqtirganman. Avvaliga 
talaba va oʻqituvchilarni bazoʻr chaqirib 
bu ishga tortdim. Keyin bir guruhning gul 
qatori boshqalarnikidan chiroyli boʻlganini 
koʻrib, oʻzlarida ishtiyoq paydo boʻldi. 
Boʻsh fursat topilsa, gulzorga yuguradigan 
boʻlishdi. Sal qatqaloq paydo boʻlsa, gullar 
atrofini yumshatar, oʻzlari malhamini berib, 
sugʻorardi. Yuzga yaqin archa koʻchati ham 
ekdik. Oʻquvchilarimiz yana shu tartibda 

hududga koʻchat ekibdi. Ular orasida 
qayragʻoch, chinor, qora tol, yana 
anchagina mevali daraxtlar ham 
bor ekan. Ikki akamni yoniga olib, 
suv koʻrmay tosh qotgan yerni 
yumshatib, nihol qadabdi. Shundan 
soʻng dadam doim ishga ketishda 
idishlarni suvga toʻldirib olib ketar, 
ishi har qancha tigʻiz boʻlsa ham 
nihollarga suv quyar ekan. Koʻchatlar 
boʻy tortib, soyasi tushadigan boʻlib, ildizi 
yerga mahkam oʻrnashganiga ishonch hosil 
qilgachgina: “Mana endi sizlarni yomgʻirga 
topshirdim”, deya yoʻlini uzgan ekan. Akam 
yangi mashina olganida, dadam menga: “Qizim, 
sizni bir joyga olib boraman”, dedi. Birga yoʻlga 
tushdik. Oʻzi ekkan daraxtlarni koʻrsatib, 
“Yaxshidan bogʻ qoladi. Otabobolarimiz, 
“Qiyomat kelayotganini bilsang ham qoʻlingda 
koʻchat ushlab turgan boʻlsang, ekib ket”, 
degan. Mana bu daraxtlarning soyasida oʻtirgan 
odamning ham, shoxiga qoʻnib sayrab turgan 
qushlarning ham savobi bizga boradi”, dedi 
quvonib. Vaqt oʻtib, osmonga boʻy choʻzgan 
ulkan qayragʻochlar soyasida choy, ayron 
sotib oʻtirgan bolalarga qarab, “Otam ekkan 
nihollarning mevasini bolam yedi” degan sheʼr 
dunyoga kelgan. Otam bu bardoshli daraxtlarni 
jaziramaga oʻzi uchun ekmagan edi. Yana 
oʻzidek bir insonning boshiga tashvish tushib, 
shu yerda toʻxtasa, soyasidan bahramand 
boʻlishi uchun ekkan. Ha, biz shunday tuproqqa 
choʻpni ham behikmat qadamaydigan xalqmiz. 
Otamning aqidasiga biz ham sodiq qoldik. Koʻp 
bora quvonchu tashvishimiz daraxtu bogʻlarga 
ulandi. Bogʻu daraxtlar uchun quvongan, 
yigʻlagan paytlarimiz koʻp boʻldi.

Uyimiz uch xonali deganimiz bilan juda 
tor, birinchi qavatda boʻlgani uchun kaftdek 
yeriga gulu rayhon ekib, koʻzimizni quvontirib 
yashardik. Oʻgʻlimiz oliygohni bitirish 
arafasida, qizlarimiz maktab yoshida edi. Umr 
yoʻldoshim bilan maslahatlashib qish loqdagi 
hovlini sotib, uyimizni kengaytirishga kelishdik. 
Qoʻniqoʻshnilarga uyi miz sotilayotganini 
aytib yengillagandek boʻldik. Ammo oʻzim 
oʻsha kuni tuni bilan mijja qoqmadim. Bezovta 
qilmaslik uchun oyoq uchida yurib hovliga 
chiqdimu, soʻrida oʻtirgan dadasini koʻrib 
hayron boʻldim.

— Oʻylab oʻyimga yetolmayapman. 
Koʻzimga uyqu kelmadi. Xato qilyapmizmi 
deyman. Bu uy men uchun qanchalik qadrdon 
ekanini uni sotishga qaror qilgach his qildim. 
Koʻnglimdan xaridor topilmasin degan oʻy 
oʻtdi, — dedi tashvishli qiyofada.

— Bu — bizning uyimiz, dadasi. 
Ikkilansangiz, achinsangiz, sotmang, hech 
kimdan qarzimiz yoʻq. Oʻgʻlimiz ham 
yonimizga kirib qolsa, bir amallab uyni...

Toshkentdek joyda moʻmay pul topib uyni 
kengaytirib, toʻy qilish oson emasligini ikkimiz 
ham yaxshi bilardik. Bilsak ham birbirimizning 
koʻnglimizga tasalli berish uchun har xil 
fikrlarni oʻrtaga tashlardik. Tong otguncha 
koʻz yummadik. Ertalab nonushta payti 
kimdir chaqirdi. Ikki uy narida yashaydigan 
qoʻshnimiz uy sotilishini eshitib kirgan ekan.

— Har kimning oʻz oʻrni boʻlarkan. 
Shaharga ketganingizda mahallamiz huvillab 
qoldi. Sizlar dovdaraxtlarni oqlab, koʻcha 
tozalaganingizda bahor kelganini his qilardik. 
Uyingiz, koʻchkoʻroningiz turgani uchun 
xotirjam tortib, bir kuni qaytib kelishadi deb 
oʻylardik. Kecha qoʻshnilardan bu xabarni 
eshitib, ishongim kelmadi. Avvalo, mehnat bilan 
koʻtargan imoratingiz oʻzingizga buyursin, 
agar sotilishi chin boʻlsa, uyingizni biz olamiz. 
Ukam yonimizga kelib qolsin, ozgina yigʻib
terganimiz bor, kerak boʻlsa, molholni sotib 
bir amallarmiz, — dedi qoʻshni xijolat ichida.

Qoʻshni ayol kuymagan jonimizga oʻt yoqib, 
hovlimiz mahalladagi eng fayzli xonadon ekani, 
biz ketgandan keyin bir oz nurab, huvillab 

qolganini qaytaqayta aytardi. Qarorimiz rost 
ekanini eshitgach: “Xudo xohlasa, biz olamiz, 
boshqa hech kim bilan ahdlashmay turinglar”, 
deya shoshib chiqib ketdi. Tezgina xaridor 
chiqqani quvontirish oʻrniga koʻnglimizga 
gʻashlik soldi. Qaltis xato qilib qoʻygan boladek 
birbirimizning koʻzimizga qaray olmasdik. 
Endi ogʻiz juftlamoqchi edim, mendan oldin 
turmush oʻrtogʻim soʻz boshlab qoldi: “Aytishga 
oson ekanda. Bizdan boshqasiga sotmang 
emish. Baribir pulini uddalab yigʻolmaydi, 
jamgʻarmasi yetmaydi. Biz olamiz, deb katta 
gapirgani bilan kimda hozir buncha naqd pul 
boʻlardi. Xafa boʻlmang, sotilmaydi”, dedi. 
Yana bir ozdan keyin koʻngliga qarshi borib 
mulohaza yurita boshladi:

— Boʻladigan ishning boʻlgani yaxshi.  

Sotiladigan boʻlgach, sotilsin. Qachongacha 
eshik ochib xaridor poylab oʻtirardik. Bolalar 
u yoqda yolgʻiz, bu ota hovlimmidi, jonim 
buncha achiydi... Uyim oʻrniga yana bir vatan 
tiklamoqchi boʻlyapmanku, nega oʻylanaman? 
— deb oʻziga taskin berardi.

Ikki kun oʻtmay uyning pulini yigʻib 
chiqqan qoʻshnining quvonchi ichiga 
sigʻmasdi. Biz ham oʻzimizni xursand 
koʻrsatib, “Tup qoʻyib, palak yozishsin”, deb 
duo qilganimiz bilan koʻnglimiz yigʻlardi. 
Xayolimda “Nene zahmat bilan tiklagan edik. 
Kam yeb, eskisini eplab kiyib topganimizni 
shu uyga sarf qilgandik. Nahotki, endi 
oʻz uyimizga begona boʻlsak”, deb iztirob 
chekardim. Birikki guvoh bilan kirib, uyning 
pulini berib rozilik olgan qoʻshnilar chiqib 
ketishi bilan dadasi hovli tomon yurdi. Paxsa 
devorni silay boshladi...

— Bu devorda rahmatli dadamning 
panjasi izi qolgan. Devorning chok tushgan 
joyini tekislayman deb dadam qora terga 
tushib ketgandi. Mana oʻsha joy, mana, mana 
dadamning panjasi izi... Devorni suvab, oqlab 
qoʻyish qiyin emas, oʻzimning qoʻlimdan 
keladigan ish, shu yerni koʻrsam, dadamni 
koʻrgandek boʻlaman deb ataylab oʻz holicha 
qoldirgan edim. Endi uyning egasi boshqa. 
Xohlagan koʻyga soladi. Dadam panja urgan 
devor unga tabarruk boʻlarmidi? Begonalar 
buni bilarmidi? Nega indamadingiz? Nega bu 

ovozi qulogʻimga eshitilgandek boʻldi. Har 
doim non yopsam, tandir “jagʻi”ga kulchalar 
yopib berardim. Kosaga suv quyib kutib 
oʻtirgan bolalar issiq nonni suvga botirib 
yayrab yerdi. Qoʻshniga non  uzatishni 
kanda qilmasdik. Toʻp etib yerga tushgan 
oʻrik mevasi xayolimni boʻldi. Shundagina 
oʻrik pishib toʻkila boshlaganini his etdim. 
Yoʻlakchaga qadam tashlashim bilan egilib 
turgan shoxi yuzkoʻzimga urildi, daraxtga 
qarab, “Bu menga jazomi yoki vidomi?” 
 deyman.

Uzumlar chumak urib qolgan. Hammamiz 
suyib yeydigan “otbagʻir” navli uzum shu qadar 
koʻp hosil qilganki... Ertalab nonushta payti 
uzum mevasi haqida gap ketgandi. Dadasi: 

— Meva yeyman degan odam avval 
unga mehr berishi kerak. Kuzda kelganimda 
yaxshilab ishlov berganim uchun bu yil hosili 
moʻl boʻldi. Tagiga xumlab oʻgʻit toʻkdim, 
malhamini berdim. Xudo xohlasa, bu yil 
bolalarim bahorgacha uzum yeydi. Anor, 
olmaning hosili moʻl. Sovuq urgan limon 
koʻchatlari oʻrnidan unib chiqqan nihollari 
ham meva tugibdi. Kuzda kelib ustini yopib, 
ehtiyotini qilib ketaman, — deb yaxshi niyat 
bilan oʻtirgandi. Uylar, jihozlar, daraxtlaru 
devorlar shu qadar bizga qadrdon ekanini oʻsha 
lahzalarda his eta boshlagandik. Ayolligimga 
borib yana dilimdagini gapirdim:

— Siz uyalsangiz, Hadyaxon opamning 
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